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LUKIJALLE 
 

Lain mukaan kuntien käytössä tulee olla erityislastentarhanopettajan palveluja 

päivähoidossa esiintyvää tarvetta vastaavasti. Kuitenkin esimerkiksi Stakesin 

vuonna 2008 kuntiin tekemän kyselyn mukaan päivähoidon yksiköillä oli erityis-

lastentarhanopettajan palvelut käytössään vain 60 prosentissa vastanneista kun-

nista.  

Erityislastentarhanopettajat ovat varhaiskasvatuksen erityispedagogisia asiantun-

tijoita. Heidän tehtävänään on kehittää, suunnitella, organisoida kuntien var-

haiserityiskasvatusta sekä toimia lasten ja perheiden sekä varhaiskasvatuksen 

henkilöstön suuntaan varhaisten vuosien erityisen tuen asiantuntijoina ja kasvat-

tajina.  

Tämä julkaisu on tarkoitettu kaikille varhaiskasvatuksesta ja varhaiserityiskasva-

tuksesta tietoa tarvitseville. Tässä julkaisussa haluamme kertoa niistä voimava-

roista, joita varhaiskasvatuksen erityisopettaja varhaiskasvatuksen toimintaympä-

ristöön tuo, ja siitä, millaista osaamista ja asiantuntijuutta hän työssään käyttää.  

Tarkoituksena on tukea varhaiskasvatuksen erityisopettajia työssään. Toivomme 

myös, että julkaisusta on hyötyä niin lastentarhanopettajille, päiväkodinjohtajille 

kuin varhaiskasvatuksen ja erityiskasvatuksen hallinnosta vastaaville henkilöille 

laadukkaiden varhaiserityiskasvatuksen palveluiden suunnitteluun ja toteuttami-

seen kunta- ja yksikkötasolla.  

Tämän julkaisun suunnitteli yhdessä kirjoittajien kanssa Lastentarhanopettajalii-

ton erityiskasvatuksen työryhmä, joka myös kokosi Erilaisia tehtäviä ja toimen-

kuvia -artikkelin.  Työryhmään kuuluivat kiertävä erityislastentarhanopettaja 

Paula Kohtanen, kiertävä erityislastentarhanopettaja Eija Malinen, KM, assis-

tentti Marita Neitola ja päiväkodinjohtaja Tarja Ojanen. Omassa artikkelissaan 

Marita Neitola kuvaa varhaiskasvatuksen erityisopetuksen kehitystä maassamme, 

sen menneisyyttä, nykyisyyttä ja pohtii myös tulevaa. KT, lehtori Päivi Pihlaja 

kertoo erityisopettajien koulutuksesta ja opinnoista yhdessä KL, lehtori Riitta 

Viitalan kanssa ja sen lisäksi hän kuvaa varhaiskasvatuksen erityisopettajan työs-
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sä vaadittavaa osaamista. Varhaiskasvatuksen erityisopettajan työajasta ja tehtä-

vistä kertoo työmarkkina-asiamies Kristiina Johansson.  Artikkelista saa myös 

eväitä erityislastentarhanopettajien palkan määräytymisperusteisiin ja työajan 

käytön suunnitteluun. Erityisasiantuntija Auli Setälä käsittelee kirjoituksessaan 

työsuojeluun ja työhyvinvointiin liittyviä asioita.  

Lastentarhanopettajaliiton puolesta kiitämme sydämellisesti kaikkia niitä henki-

löitä, jotka ovat osallistuneet tämän julkaisun suunnitteluun ja toteuttamiseen. 

Lukijoille toivotamme hyviä lukehetkiä. Toivottavasti julkaisu kuluu niin varhais-

kasvatuksen ammattilaisten kuin kuntien virkamiesten ja päättäjienkin käsissä. 

  

  

  

Soile Oleander                                    Tarja Sikiö 

puheenjohtaja                                      varapuheenjohtaja 
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VARHAISERITYISKASVATUS EILEN, TÄNÄÄN JA HUOMENNA 

Marita Neitola 
 

Varhaisvuosien erityisen tuen tarpeeseen ryhdyttiin kiinnittämään huomiota vii-

me vuosisadan puolivälistä lähtien. Erityistä tukea tarjottiin erityisryhmissä ja in-

tegroiduissa erityisryhmissä. Erityiskasvatuksen suunnitelmallinen kehittäminen 

ajoittuu kuitenkin ensimmäisen päivähoitolain ja asetuksen säätämisen jälkeiseen 

aikaan 1970-luvulle, jolloin muun muassa erityislastentarhanopettajien koulutta-

minen sekä virkojen perustaminen alkoi.  

2000-luvulle tultaessa valtion sääntelyä purettiin muun muassa siirtymällä nor-

miohjauksesta informaatio-ohjaukseen. Päivähoitolaista ja -asetuksesta katosivat 

varhaiserityiskasvatuksen järjestämistä koskevat määräykset lähes kokonaan. Ta-

loudellinen lama, vaatimukset toiminnan tehostamisesta sekä puitelakityyppisen 

sääntely kasvattivat lapsiryhmien kokoa, vähensivät henkilöstön määrää ja alen-

sivat henkilöstön koulutustasoa päivähoidossa. Nyt haasteena on varhaiskasva-

tuslainsäädännön uudistaminen niin, että myös erityinen tuki on mukana sään-

nöksissä. Muita haasteita on erityistuen tarpeen mahdollisimman varhainen ha-

vaitseminen, palvelujen nykyistä paremman ja tasapuolisemman saatavuuden 

turvaaminen sekä erityispedagogisen osaamisen kehittäminen nykytarpeita vas-

taavaksi. 

Valtiovalta pohtii parhaillaan päivähoitolain uudistamista. Pieniä muutoksia lain-

säädäntöön on jo saatu. Muun muassa erityislastentarhanopettajien palveluiden 

saatavuudesta säädetään nyt laissa (PhL 4 a § 22.12.2006/1255). Elokuun 2007 

alusta tarkennettiin myös lasten päivähoidosta annetun asetuksen (239/1973) 

kohtaa, joka sallii päiväkodin henkilöstömitoituksesta poikkeamisen. Tosin sää-

dösten parantaminen kärsi takaiskun 2008, kun valtioneuvosto muutti päivähoi-

toasetusta ja laajensi päiväkodin henkilöstömitoituksesta poikkeamisen mahdolli-

suuksia.  

 Vuonna 2005 valtioneuvosto sääti asetuksella varhaiskasvatuksen neuvottelu-

kunnasta.  Sosiaali- ja terveysministeriön yhteydessä toimivan neuvottelukunnan 
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ensimmäisen kolmivuotiskauden keskeisinä tehtävinä oli muun muassa tukea ja 

edistää varhaiskasvatuksen laaja-alaista kehittämistä tulevaisuuden tarpeita en-

nakoiden ja työstää visio vuoteen 2015 varhaiskasvatuksen toteuttamisesta ja ke-

hittämisestä (Sosiaali- ja terveysministeriön selvityksiä 2007:13). Neuvottelukunta 

linjasi loppuraportissaan, että varhaiskasvatuksen kehittäminen edellyttää päivä-

hoitoa koskevan lainsäädännön uudistamista, henkilöstön osaamisen ja koulu-

tuksen kehittämistä, varhaiskasvatuspalvelujen kehittämistä, varhaiskasvatuksen 

ohjausjärjestelmän selvittämistä sekä tutkimuksen ja kehittämisen vahvistamista. 

Meneillään olevan kolmivuotiskauden aikana varhaiskasvatuksen neuvottelu-

kunnan tavoitteena on tukea ja edistää varhaiskasvatuksen laaja-alaista kehittä-

mistä, edistää yhteistyötä eri hallinnonalojen, järjestöjen, tutkimus- ja koulutus-

laitosten, kuntien ja muiden tahojen kesken, seurata ja arvioida kansallista ja 

kansainvälistä kehitystä varhaiskasvatuksessa ja tehdä ehdotuksia varhaiskasva-

tuksen pitkäjänteiseksi kehittämiseksi sekä toimia varhaiskasvatuksen aseman 

vahvistajana yhteiskunnassa 

Valtioneuvoston ja neuvottelukunnan lisäksi monet muutkin tahot ovat havah-

tuneet huomaamaan, että varhaiskasvatuksen tila on kestämätön: pedagoginen 

osaaminen on kapenemassa, resurssit liian vähäisiä ja sääntely vanhentunutta ja 

epätarkoituksenmukaista. Lukuisat tahot ovat raportoineet suomalaisen varhais-

kasvatuksen tilaa sekä laatineet suuntaviivoja sen kehittämiseksi ja ongelmakoh-

tien korjaamiseksi (esimerkiksi Stakes, sosiaali- ja terveysministeriö).  

Varhaiskasvatus on valtakunnan tasolla sosiaali- ja terveysministeriön hallinnon 

alaista toisin kuin muu kasvatus- ja opetustoiminta. Vaatimuksia varhaiskasva-

tuksen ja opetustoimen hallinnonalojen yhdistämisestä on perusteltu muun mu-

assa sillä, että erityistä tukea tarvitsevan lapsen saumaton ja turvallinen etenemi-

nen varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja edelleen perusopetukseen tulisi tur-

vattua paremmin saman hallinnon alaisuudessa (Haapaniemi & Ilves 2006).  

Hallinnonalaa koskevassa Stakesin selvityksessä hallinnon muutoksen tehneet 

kunnat pitivät tärkeimpinä etuina varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen yhteis-

työn paranemista, kasvatuksen jatkumoa, varhaiskasvatuksen ja opetuksen yh-
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teistä henkilökuntaa sekä kasvatuksen kokonaisvaltaisuutta (Harju, Lindberg & 

Välimäki 2007).  

Erityisopetuksen strategiaa pohtinut opetusministeriön työryhmä toteaa muis-

tiossaan (Opetusministeriön työryhmämuistioita ja selvityksiä 2007:47), että pai-

nopistettä tulisi siirtää aiempaa selkeämmin varhaiseen tukeen ja ennalta ehkäi-

sevään toimintaan. Ohjausryhmä katsoo, että varhaiskasvatuksen siirtäminen 

hallinnollisesti osaksi opetustoimea mahdollistaisi erityistä tukea tarvitsevan lap-

sen saumattoman ja turvallisen etenemisen varhaiskasvatuksesta esiopetukseen 

ja perusopetukseen. Ohjausryhmä totesi myös, että varhaiskasvatuksen erityis-

opettajapalveluiden turvaamiseksi erityislastentarhanopettajakoulutuksen vuo-

tuisen sisäänoton tulisi olla vähintään 100 opiskelijaa.   

Kunnille tehdyn kyselyn perustella erityislastentarhanopettajia tarvittaisiin lisää 

yhteensä noin 160 (Färkkilä,  Kahiluoto & Kivistö 2006). Koulutettavien määrälli-

nen lisääminen ei kuitenkaan helpota erityisopettajapulaa kovin suuresti. Koulu-

tusmäärän lisäämisen ohella tulee kiinnittää huomiota myös erityisopettajien 

palkkauksen ja työolojen, erityisesti toimenkuvien, parantamiseen.  

Erittäin tärkeää on myös varhaiskasvatuksen tieteellinen tutkimus. Sitä tulee lisä-

tä ja tukea aiempaa enemmän (ks. Sosiaali- ja terveysministeriön selvityksiä 2007: 

6; Opetusministeriön työryhmämuistioita ja selvityksiä 2007:47). Varhaiserityis-

kasvatuksen osalta on tärkeää, että lainsäädännön uudistuksessa huomioidaan 

Erika-hankkeen (ks. Sosiaali- ja terveysministeriön työryhmämuistio 2003:27) 

loppuraportissa esitetyt kehittämisehdotukset sekä yhteiskunnan muuttuvat ti-

lanteet ja tarpeet. Kaiken lainsäädäntö- ja kehittämistyön lähtökohtana tulee olla 

lapsi sekä lapsen oikeudet ja hyvinvointi.   

Eilisessä tämän päivän ja huomisen juuret 

Lastentarhojen perustaminen – ja myös varhaiserityiskasvatuksen historia- ajoit-

tuu 1800- ja 1900-lukujen taitteeseen, jolloin suomalaisessa yhteiskunnassa tapah-

tuneet muutokset ja kansan sivistämispyrkimykset herättivät kiinnostuksen myös 

lasten kasvattamiseen (Pihlaja 2003; ks. myös Välimäki 1999). Erityistä huomiota 
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haluttiin kiinnittää köyhien perheiden pikkulasten hoitoon ja kotikasvatuksen 

tukemiseen. 

Kunnallisten lastentarhojen perustamisen yhteydessä, vuodesta 1919 alkaen, ko-

kopäiväistä päivähoitoa järjestettiin erityisesti sosiaalisesti vaikeimmassa asemas-

sa olevien perheiden, esimerkiksi yksinhuoltajien lapsille (Välimäki 1999).  Sotien 

jälkeisen suomalaisen hyvinvointivaltion palveluiden tuottamisessa keskeiseksi 

nousi myös toimivan päivähoitojärjestelmän luominen (Pihlaja 2003; Välimäki 

1999). Päivähoitoa järjestivät monet eri tahot aina 1970-luvulle saakka. Vuoden 

1973 päivähoitolaki keskitti varhaiskasvatuksen kunnallisiin päiväkoteihin, per-

hepäivähoitoon ja leikkitoimintaan (Pihlaja 2004a; 2004b; Välimäki 1999). Päivä-

hoitolaki määritteli päivähoidon kaikille tarvitseville kuuluvaksi sosiaalipalveluksi 

(ks. Välimäki 1999, 143; Heinämäki 2004). Sosiaalihuollollista näkökulmaa lisäsi 

entisestään vuoden 1982 sosiaalihuoltolaki, josta tuli myös päivähoidon puitelaki 

(Pihlaja 2004b). 

Taulukko 1. Normi-, resurssi- ja informaatio-ohjaus vuoden 1927, 1973 ja 1992 lain-
säädännössä (Pihlaja 2004b). 

Vuosi  NORMIOHJAUS RESURSSI- 
OHJAUS 
 

INFORMAATIO-
OHJAUS 
 

1927 Laki edellytti: 
*Ohjesääntöä ja tavoitteellisuutta. 
* Lääkäri hyväksyi huoneiston. 
* Lasten määrä 25. 
* Opettajattaren koulutustaso määriteltiin. 
* 1/3 kohtuullisista menoista 
* Yksittäiset sivistäjät 

*1/3 kohtuullisista 
menoista 

* Yksittäiset sivistäjät 
 
* Pohjalla kansansivis-
täminen ja huollon jär-
jestäminen 
 

1973 * Tavallisilla ja erityisryhmillä määritelty maksimi-
koot. 
* Etusija sosiaalisista ja kasvatuksellisista syistä päi-
vähoitoa tarvitseville. 
* Erityisen hoidon ja kasvatuksen 
tarpeessa oleva lapsi: kasvatusneuvolan ja erikois-
lääkärin lausunto. 
* Kelpoisuusehdot 
 

*Valtionapu 35 - 80 % 
 
*Erityispäivä-kodeille 
10 % 

* Sosiaalihallitus ohjeisti 
yleiskirjeiden avulla 
 
* Erityistä hoitoa ja kas-
vatusta tarvitseva lapsi 
vastasi kahta tervettä 
lasta 
 
*Erityisryhmien määrit-
tely 

1992 * Lapsiryhmien muodostaminen 
kuntien vastuulla, ei määritelty maksimikokoa, ei 
ryhmärakenteita. 
* Erityistä hoitoa ja kasvatusta 
tarvitseva lapsi tulee ottaa huomioon. 
* Kuntoutussuunnitelman 
laadinta. 
* Lausunnon tarve päivähoitoon 
otettaessa. 
* Kelpoisuusehdot suuntaa 
antavia. 

Valtion avut kunnalle: 
* 0-6-vuotias / tietty 
markkamäärä. 
 
* Suoraan päivähoi-
toon ei enää korotet-
tua valtionapua. 
 

* Päivähoidon informaa-
tio-ohjaus 
minimissä rakenteelli-
sella tasolla. 
 
* Hanke ja kehittämis-
työtä. 
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Valtionavulla myös laatua 

Ohjauksensa tasolla ja määrällä valtio vaikuttaa palvelujen toteuttamiseen kun-

nissa. Velvoittavimmin valtiovallan tahto näyttäytyy normiohjauksessa. Taulu-

kosta 1 ilmenee, miten normiohjauksen vähentämisen myötä varhaiserityiskasva-

tusta koskevat linjaukset katosivat säädöksistä lähes kokonaan. Vuonna 1927 

voimaantulleessa laissa lastentarhatoiminnan valtionavusta säädettiin hyvin tar-

kasti lastentarhojen toiminnasta ja sen toteuttamisesta sekä myös henkilöstön 

kelpoisuusehdoista (Laki ja asetus lastentarhoista 11.11.1927). Erityislastentarhat 

saivat toimintaansa varten korotettua valtionapua erityistä tukea tarvitsevien las-

ten hoidon ja kasvatuksen edellyttämien riittävien resurssien takaamiseksi (Pihla-

ja 2004b). Valtionapusäädöksellä valtio loi myös ensimmäisiä laatukriteereitä 

varhaiskasvatukselle (Pihlaja 2004b).  

 

Tarkkaa sääntelyä 

Nykytilanteeseen verrattuna erityistä tukea tarvitsevat ryhmät määriteltiin vuo-

den 1973 lainsäädännössä hyvin yksityiskohtaisesti. Erityispäiväkotia pidettiin 

parhaana hoidon järjestämisen vaihtoehtona (Pihlaja 2003; 2004b), ja erityisryh-

miä – joiden ryhmäkoko oli tarkasti määritelty – oli tarjolla muun muassa kuulo-

häiriöisille, tunne-elämältään häiriintyneille, liikuntavammaisille ja puhehäiriöi-

sille lapsille (Leskinen & Viitala 2005; Pihlaja 2004b). Oikealaatuisen hoitomuo-

don löytämiseksi edellytettiin asiantuntijoiden (lääkäri, psykologi) tutkimuksia, 

diagnoosia ja lausuntoja lapsen tilanteesta ja tuen tarpeesta. Alkuvaiheessa erityi-

sen tuen järjestäminen olikin lähtökohdiltaan segregoivaa (erityisryhmäpainot-

teisuus) ja medikalisaatioon perustuvaa (Pihlaja 2003; 2004b). Kuntoutus-käsite 

painottui varhaiskasvatuksen säädöksissä sekä yhteiskunnallisessa keskustelussa 

ja myös vammaiskäsityksissä 1970- ja 1980-luvuilla, mikä selittänee sen esiinty-

mistä yhä edelleenkin osana varhaiskasvatusta, vaikka yksilö- ja vammakeskei-

syyden korostamisesta onkin siirrytty inklusiivisempaan näkemykseen erilaisuu-

desta (Pihlaja 2006, 12).  

 

Ohjausta yleiskirjein ja asetusmuutoksin 

Sosiaalihallituksen yleiskirjeessä vuodelta 1984 varhaiserityiskasvatuksen toteu-

tusmuodoiksi määriteltiin tavallinen lapsiryhmä, pienennetty ryhmä (avustaja/ns. 
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kahden paikka), integroitu erityisryhmä ja erityisryhmä tai erityispäiväkoti, jotka 

ovat vakiintuneet vallitsevaksi käytännöksi nykypäivinäkin, vaikka nämä ohjeis-

tukset eivät kuntia enää sido.  

Yksilöllisen toiminta- ja kuntoutussuunnitelman laatiminen lisättiin päivähoi-

toasetukseen vuonna 1985 (PhA 29/1985). Päivähoitoa koskevassa asetuksessa 

vuodelta 1986 määrättiin, että jokainen erityistä tukea tarvitseva lapsi vähensi 

lapsiryhmän enimmäiskokoa yhdellä lapsella (PhA 431/1986). Asetuksen uudis-

taminen jälleen vuonna 1988 laajensi mahdollisuuksia huomioida erityisen tuen 

tarve henkilöstöresursseissa ja ryhmän muodostamisessa. Jos lapsella ei ollut 

avustajaa, erityistä tukea tarvitsevien lasten sijoittamisessa lapsiryhmään tuli 

huomioida samassa ryhmässä hoidettavien lasten lukumäärä tai henkilöstön 

määrä (PhA 486/1988).  

Asetuksen tarjoamat mahdollisuudet erityisen tuen järjestämiseen ja toteuttami-

seen jäivät kuitenkin lähes hyödyntämättä (Pihlaja 2004b).  

 

Erityisopettajat varhaiskasvatukseen 

Erityisryhmien perustamisen vuoksi tarvittiin muutosta näiden ryhmien opettaji-

en koulutustasoon ja kelpoisuusehtoihin. Komiteamietintöjen ja päivähoitolain 

1973 mukaisesti erityisryhmiin ryhdyttiin perustamaan erityislastentarhanopetta-

jan virkoja. Erityisryhmissä toimivilta opettajilta edellytettiin lastentarhanopetta-

jan kelpoisuuden lisäksi aluksi täydentävää koulutusta, sekä 1970-luvulta lähtien 

erityislastentarhanopettajan tutkintoa (Pihlaja 2003).  

1980-luvulla ryhdyttiin kuntiin perustamaan kiertävän erityislastentarhanopetta-

jan virkoja erityistä tukea tarvitsevien lasten palvelujen turvaamiseksi ja koor-

dinoimiseksi. Lisäksi kuntiin perustettiin erityispäivähoidon työryhmiä erityis-

kasvatuksen kehittämistyötä varten, kuten sosiaalihallituksen asettama työryhmä 

jo vuonna 1978 oli suositellut (Pihlaja 2003, 41). 

 
Normiohjaus purkautuu 

Päivähoitolain ja -asetuksen uudistuksella vuonna 1992 tavoiteltiin joustavuutta 

lapsiryhmien muodostamiseen. Ryhmien muodostamisen normit ja maksimikoko 
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poistettiin säädöksistä (ks. Taulukko 1). Julkishallinnon hajauttaminen, pyrki-

mykset parantaa palvelutehokkuutta sekä kiristynyt taloudellinen tilanne vaikut-

tivat myös päivähoidon asemaan. Valtionosuudet muuttuivat ikäryhmittäin an-

nettaviksi markkamääriksi, jolloin niistä poistui tietylle palvelulle korvamerkitty 

osuus (Pihlaja 2003; 2004b).  

 

Lakisääteinen esiopetus käynnistyy 

Esiopetusta koskeva lainsäädäntö tuli voimaan 1.8.2000. Lain mukaan kunnille 

tuli mahdollisuus järjestää perusopetuslaissa tarkoitettua esiopetusta ilman ope-

tusministeriön lupaa. Velvollisuus esiopetuksen järjestämiseen sekä lapsen sub-

jektiivinen oikeus esiopetukseen tulivat voimaan elokuun alusta 2001.  

Esiopetusta koskevassa selonteossa todetaan, että jo vuodesta 1999 kunta on ollut 

velvollinen järjestämään esiopetusta pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä ole-

ville oppilaille. Järjestetäänpä esiopetusta koulussa tai päiväkodissa, esiopetusta 

säätelee perusopetuksen lainsäädäntö. Päivähoidon säädökset täydentävät sitä 

(Opetusministeriön julkaisuja 2004:32). 

Varhaiserityiskasvatus 2000-luvulla 

Ohjeistuksen väljeneminen on kasvattanut erityisryhmien ryhmäkokoa. Avustajia 

on vähän ja yleensä avustaja on usean lapsiryhmän käytössä. Kun lapsiryhmän 

koko kasvaa, lainsäädännössä määritellyt tukitoimet (lasten määrän vähentämi-

nen, avustajan hankkiminen tai henkilöstön määrän lisääminen, kuntoutussuun-

nitelma, varhaiskasvatussuunnitelma, lapsen esiopetuksen suunnitelma, HOJKS) 

kadottavat vaikuttavuutensa.  

Päivähoitolainsäädäntö ei tunne erityisryhmiä, ja erityisryhmien korotettu valti-

onapu on poistunut vuosia sitten. Päivähoitolainsäädäntö velvoittaa ainoastaan 

laatimaan kuntoutussuunnitelman ja hankkimaan asiantuntijalausunnon päivä-

hoitohakemuksen liitteeksi.  

Lasten ja lapsiperheiden peruspalveluiden kaventaminen ja resurssien leikkaami-

nen on johtanut ongelmien kasvuun, kasautumiseen sekä niiden tunnistamisen 

vaikeutumiseen. Tuen tarve on kasvanut ja siihen vastaaminen ajoissa hankaloi-
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tunut (Salmi 1999; Bardy, Salmi & Heino 2001). Subjektiivisen päivähoito-

oikeuden toteuttaminen 1996, lakisääteinen esiopetus vuonna 2001 sekä laman 

jälkeen parantunut työllisyystilanne lisäsivät varhaiskasvatuspalveluihin osallis-

tuvien lasten määrää. Silti kunnissa on nyt päivähoidon kasvatus- ja hoitohenki-

löstöä vähemmän kuin 1990-luvun alussa. 

Henkilöstön vaihtuvuus on myös johtanut päiväkodissa olevien lasten aikuisih-

missuhteiden katkonaisuuteen – vastoin päivähoitolain kasvatustavoitteita (Uoti 

2003). Subjektiivisen päivähoito-oikeuden myötä perheiden tarpeet, odotukset ja 

toiveet päivähoitopalveluita kohtaan ovat moninaistuneet ja ne ylittävät monesti 

palveluiden järjestämisen resurssit. 

 

Enemmän työtä vähemmin resurssein 

Pihlajan ja Junttilan (2001) tutkimuksen mukaan vajaa viidennes lapsiryhmistä ja 

joka toinen lapsiryhmän henkilökunnasta pysyi samana koko toimintakauden 

ajan. Lisäksi lasten määrän kasvu ryhmissä oli tutkimuksen mukaan johtanut sii-

hen, että lasten käytössä olevat tilat ovat hyvin erikokoisia. Vähimmillään tilaa oli 

ainoastaan 2 neliömetriä lasta kohden. Lapsiryhmien tilat ovat usein liian ahtaat 

ja toimintaan jopa sopimattomat. Lisäksi ihmissuhteet vaihtuvat yhä enenevässä 

määrin. Näistäkin syistä erityisen tuen tarve kasvaa. 

Henkilöstöresurssit vaihtelevat suuresti kunnittain. Henkilöstöresurssien riittä-

vyyteen vaikuttavat myös 1980- ja 1990-lukujen taitteessa tehdyt muutokset hen-

kilökunnan työaikoihin sekä perheiden tarpeista johtuvat päiväkotien aukioloai-

kojen pidennykset. Osa-aikaisesti päivähoidossa olevien lasten osalta henkilös-

tömitoitus on erilainen kuin kokopäivähoidossa olevien lasten osalta. Yli 3-

vuotiaiden lasten osapäiväryhmissä (5 tuntia tai sitä vähemmän päivittäin päivä-

hoitoon osallistuvat) henkilöstömitoitus on vain noin puolet yli viisi tuntia osal-

listuviin lapsiin verrattuna.  

 

Eriarvoisuutta palveluiden saatavuudessa 

Erityistä tukea tarvitsevat lapset ovat eriarvoisessa asemassa varhaiserityiskasva-

tuksen palveluiden osalta, sillä niiden järjestäminen ja tarjonta vaihtelevat suu-

resti kunnittain. Pienissä kunnissa erityiskasvatuksen järjestämistavat ovat hyvin 
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yksipuolisia, kun taas suurissa kunnissa on tarjolla erilaisia ryhmiä ja monenlaista 

kuntoutusta (Pihlaja 1998; Kahiluoto 2002).  

Jos periaatteena on järjestää erityistä tukea yksilöllisesti ja tapauskohtaisesti, eri-

tyispäivähoidosta tulee suunnittelematonta ja valmiudet puuttuvat. Heinämäki 

(2004) toteaakin, että varhaiserityiskasvatuksen järjestämistä ohjaavat monet eri-

laiset näkemykset ja tavoitteet. 

 

Tuen tarve ja erityisen tuen järjestäminen 

Vuonna 2005 tehdyn kuntakyselyn (N= 378 kuntaa) perusteella niiden lasten 

määrä, joiden varhaiskasvatus- tai kuntoutussuunnitelmassa on määritelty erityi-

sen tuen tarve ja tuen järjestämisen tavat, oli päivähoidossa 12 597 (7 prosenttia 

alle kouluikäisistä). Tosin tämän lisäksi noin 4 prosenttia päivähoidossa olevista 

lapsista oli kuntien arvion mukaan sellaisia erityisen tuen tarpeessa olevia lapsia, 

joille ei ollut laadittu kuntoutussuunnitelmaa erikseen tai osaksi lapsen varhais-

kasvatussuunnitelmaa. 

Tukea tarvitsevien osuus kunnan järjestämän päivähoidon piirissä olevien lapsien 

määrästä vaihteli 0 – 22 prosenttiin. Tukitoimien piirissä oli kyllä suurin osa (92 

prosenttia) niiden tarpeessa olevista lapsista, mutta tukitoimien järjestämisessä 

oli suuria eroja kuntien kesken. Joissakin kunnissa niitä ei voitu järjestää lain-

kaan. Yli puolet kunnista ilmoitti, että lapsella on avustaja, mutta kolmannes to-

tesi, ettei avustajia ollut riittävästi.  

Tukitoimien järjestämistä vaikeutti riittävän ja ammattitaitoisen henkilöstön sekä 

muiden resurssien puute. Eniten lisätarvetta oli puhe- ja toimintaterapiasta. Eri-

tyislastentarhanopettajien palveluja oli riittävästi saatavilla vain noin joka neljän-

nessä kunnassa. Suurimmassa osassa (60 prosenttia) kunnista tukitoimien järjes-

täminen edellytti terveydenhuollon asiantuntijan lausuntoa. Vanhempien ja päi-

vähoitohenkilöstön yhteinen arvio tukitoimien tarpeesta riitti kolmanneksessa 

(30 prosentissa) ja erityislastentarhanopettajan lausunto vain murto-osassa (10 

prosentissa) kuntia perusteeksi erityisen tuen järjestämiselle.  
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Kuntoutussuunnitelmassa määritellyistä erityistä tukea tarvitsevista lapsista lähes 

kaikki saivat suunnitelman mukaista tukea, mutta erot kuntien välillä ovat suuret 

(vaihtelu 1-100 prosenttia). Puolella kunnista pedagogisia tukitoimia oli tarjolla 

riittävästi. Sama määrä kuntia huomioi erityistuen tarpeen lähinnä pienentämällä 

yhdessä hoidettavien lasten lukumäärää (Färkkilä ym. 2006). Vuosituhannen 

alussa erityisen tuen tarpeessa olevista lapsista 82 prosenttia oli tavallisissa päi-

vähoidon ryhmissä. Erityisryhmissä – joita on yleensä vain suuremmissa kaupun-

geissa – oli 6 prosenttia ja integroiduissa erityisryhmissä 10 prosenttia lapsista. 

Muunlaisia ratkaisuja oli 2 prosentilla lapsista (Viitala 2000). Suurimmassa osassa 

kuntia ei vieläkään ole tarjolla erityisryhmää (85 prosenttia) eikä integroitua 

ryhmää (70 prosenttia) (Färkkilä ym. 2006). 

 

Kuntoutussuunnitelma ei toteudu 

Lakisääteisten kuntoutussuunnitelmien laadinnassa on kuntien välillä suuria ero-

ja: vain vähän päälle puolet kunnista ilmoitti sosiaali- ja terveysministeriön kyse-

lyssä, että päivähoidossa laaditaan suunnitelma kaikille erityistä tukea tarvitsevil-

le lapsille (Kahiluoto 2002). Lapsiryhmien henkilökunta sen sijaan ilmoitti, että 

suunnitelma laaditaan alle puolelle näistä lapsista. 

Varmimmin suunnitelma laaditaan, jos lapsella on jokin selkeä vamma. Erityisesti 

sosio-emotionaalisista ongelmista kärsivät lapset jäävät usein ilman suunnitel-

maa. Erityistä tukea tarvitsevien lasten keskenkin näyttää olevan eroa lakisääteis-

ten tukitoimien saannissa (Pihlaja 2003; ks. myös Pihlaja & Junttila 2001).  

Monissa kunnissa kuntoutussuunnitelman laatiminen jäi yleensä lastentarhan-

opettajan vastuulle. Joillakin paikkakunnilla lastentarhanopettajalla oli tukenaan 

kiertävä erityislastentarhanopettaja (Viitala 1998). Varhaiserityiskasvatuksen jär-

jestämisessä painottuu usein lääketieteellisyys (muun muassa Pihlaja 2004; Hei-

nämäki 2004), vaikka lastentarhanopettajat eivät niinkään tuo esille kuntoutus-

suunnitelmaa tai sitoudu kuntoutukseen (Kytölä 1995).  

 

Entä esiopetuksessa? 

Opetusministeriön esiopetusselonteon (2004) mukaan 60 prosentissa esiopetus-

ryhmistä oli erityistä tukea tarvitsevia lapsia. Pidennetty oppivelvollisuus oli 
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vuonna 2003 3,1 prosentilla 6-vuotiaista esiopetusikäisistä, ja lykkäystä koulun 

aloittamiseen oli saanut 1,8 prosenttia esiopetuksessa olleista lapsista.  

Linnilä (2006) toteaa tutkimuksessaan, että koulunaloittamisen lykkäys koskettaa 

vuosittain 2 – 3 prosenttia ikäluokasta (noin 1500:aa lasta). Hänen mielestään 

koululykkäyslapset liian usein vain sijoitetaan esiopetusryhmään ilman yksilölli-

siä tukitoimia ja opetuksen yksilöimistä.  

Opetusministeriön selonteossa huomattavan moni opettaja (44 prosenttia vas-

tanneista ensimmäisen luokan opettajista) ilmoitti, ettei erityisopetukseen ote-

tuille esiopetuksen oppilaille ollut tehty esiopetuksen opetussuunnitelmaa tai 

henkilökohtaista opetuksen järjestämistä koskevaa suunnitelmaa HOJKS:ia (53 

prosenttia alkuopetuksen opettajista). Eri kieli- ja kulttuuriryhmiin kuuluvat lap-

set ovat heikoimmilla, sillä esiopetuksen suunnitelma puuttuu 70 prosentilla 

näistä lapsista. Oppilashuollon palvelut koettiin riittämättömiksi joka kolman-

nessa opetusryhmässä. Opetusryhmistä puuttui myös avustajia, psykologi- ja pu-

heterapeuttipalveluita sekä etenkin erityislastentarhanopettajia (Opetusministe-

riön julkaisuja 2004:32).  

Esiopetusryhmien koosta on annettu opetusministeriön suositus, ja päivähoidon 

osalta sitä säätelee myös päivähoidon asetus. Kolmanneksessa esiopetusryhmistä 

ryhmäkokosuositus on ylitetty. Suositusta suurempia ryhmäkokoja on erityisesti 

päiväkodeissa ja yhdistetyissä ryhmissä (Opetusministeriön julkaisuja 2004:32). 

 

Asiantuntemus ja osaaminen vaihtelevat 

Varhaiserityiskasvatuksen asiantuntemus vaihtelee kuntakohtaisesti. 1990- luvun 

lopulla ja 2000-luvun alussa tehtyjen selvitysten mukaan erityispäivähoidon työ-

ryhmä toimi alle kolmasosassa tutkimukseen osallistuneista kunnista ja pienistä 

kunnista vain joka neljännessä oli työryhmä. Noin puolessa kunnista ei ollut mi-

tään muuta erityispäivähoidon asioita käsittelevää työryhmää.  

Lasten erityisryhmiä ja lapsiryhmissä toimivien erityislastentarhanopettajien va-

kansseja oli kolmanneksella kuntia, ja kiertävän erityislastentarhanopettajan pal-

veluita alle kolmasosalla kunnista (Pihlaja 1998). Vuoden 2005 päivähoidon tilan-
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nekatsauksessa ilmeni, että kunnissa tukitoimien järjestämistä vaikeutti riittävän 

ja ammattitaitoisen henkilöstön puute. Erityisopettajien lisäksi tarvittiin eniten 

lisää puhe- ja toimintaterapeutteja. Erityislastentarhanopettajia oli riittävästi saa-

tavilla vain noin joka neljännessä kunnassa, kun taas lähes puolella kunnista ei ol-

lut lainkaan erityislastentarhanopettajien palveluita käytettävissään (Färkkilä ym. 

2006). Aiemmassa, vuoden 2001 selvityksessä todettiin, että pienistä kunnista 

vain muutamilla (15 prosenttia) oli erityislastentarhanopettajia (Kahiluoto 2002). 

Yli puolet kunnista ilmoitti, että lapsella on avustaja, mutta kolmannes totesi, 

ettei avustajia ollut riittävästi.  

Erityisesti pieniin ja keskisuuriin kuntiin tarvittaisiin huomattavasti enemmän 

erityispedagogiikan asiantuntijoita, erityislastentarhanopettajia (160 erityislasten-

tarhanopettajaa). Myönteistä on erityispäivähoidon tukena toimivien moniam-

matillisten työryhmien määrän kasvu. Vuonna 2006 kunnista 58 prosenttia arvioi, 

että erityispäivähoidon tukena toimii moniammatillisia työryhmiä, vuonna 2001 

vastaava luku oli 47 prosenttia (Färkkilä ym. 2006). 

 

Varhaiserityiskasvatus vs. perusopetus 

Vuoden 2005 selvityksessä – kuten aiemmissakin tutkimuksissa (ks. Pihlaja 2003; 

Heinämäki 2004) tuli esille, että erityistukea tarvitsevien lasten tukeminen ja tar-

peisiin vastaaminen on hankalaa nimenomaan erityisen tuen määrittelyyn liitty-

vien käytäntöjen kirjavuuden vuoksi. Usein on myös vaikea erottaa, mitä on lap-

sen yksilöllinen tuki ja mitä taas erityispedagogiset toimet.  

Erityispäivähoidon ongelmakohtia ovat tuen hajanaisuus, vanhempien roolin jä-

sentymättömyys, epämääräiset toimintakentät ja resursoinnin vaikeudet. Nämä 

ongelmat liittyvät usein organisaatioon. Päivähoitopalveluista vastaavat hallinto-

virkamiehet ja poliittiset päättäjät eivät tunnu arvostavan erityisopettajan osaa-

mista ja koulutusta varhaiskasvatuksessa. Heinämäen tutkimuksessa haastatelta-

vat sanoivat, että kahden lastentarhanopettajan mallista (eli kahdesta lastentar-

hanopettajasta lapsiryhmää kohti) on apua erityiskasvatuksen tarpeeseen vas-

taamisessa. Usein erityistä lasta opettaa ja ohjaa vähiten koulutettu henkilöstö: 

avustajat (Heinämäki 2004; ks. myös Kytölä 1995; Mäki 1993). Erityistä tukea tar-
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vitsevan lapsen asema ja oikeudet on määritelty heikosti varhaiskasvatuksen sää-

döksissä. Perusopetuslaissa on täsmällisempiä säännöksiä.  

Merkillepantavaa on pedagogisen henkilöstön osuuden – erityisesti lastentarhan-

opettajien – väheneminen päivähoidon henkilöstöstä (alle 30 prosenttia henkilös-

töstä). Sen sijaan lähihoitajien määrä on kasvanut (Lääninhallitusten arviot pe-

ruspalvelujen tilasta 2005). Varhaiskasvatuksesta on katoamassa alan keskeinen 

perus- ja erityisosaaminen lastentarhanopettajien vähenemisen sekä erityislasten-

tarhanopettajien riittämättömän saatavuuden vuoksi. Varhaiskasvatukseen ja eri-

tyisesti lapsiin suuntautunut perusosaaminen on kaventunut myös siksi, että las-

tenhoitaja- ja päivähoitajakoulutus on lakkautettu ja korvattu lähihoitajakoulu-

tuksella. Näin siirryttiin yleisempään sosiaali- ja terveysalan ammatilliseen perus-

tutkintoon (Kinos 2006; Kinos & Laakkonen 2006). 

 

VASU- varhaiskasvatuksen opetussuunnitelma 

Varhaiskasvatuksen valtakunnallisena hoitoa, kasvatusta ja opetusta säätelevänä, 

opetussuunnitelmaan verrattavissa olevana säädöksenä voidaan pitää Varhaiskas-

vatussuunnitelman perusteet -asiakirjaa VASUa (Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet 2005, 7). Valtioneuvostossa hyväksytyissä varhaiskasvatuksen valtakun-

nallisissa linjauksissa 2002 sekä sen tarkistetussa painoksessa 2005 (Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteet) on koottuna suomalaisen varhaiskasvatuksen keskei-

set periaatteet sekä kehittämisen painopisteet. VASUssa on linjattu myös erityi-

sen tuen tarvetta seuraavasti: 

”Lapsen tuen tarpeen arvioinnin lähtökohtana varhaiskasvatuksessa 
on vanhempien ja kasvatushenkilöstön havaintojen yhteinen tarkas-
telu tai lapsen aiemmin todettu tuen tarve. Lapsi voi tarvita tukea 
fyysisen, tiedollisen, taidollisen tai tunne-elämän tai sosiaalisen kehi-
tyksen osa-alueilla eripituisia aikoja. Tuen tarve voi syntyä myös ti-
lanteessa, jossa lapsen kasvuolot vaarantavat tai eivät turvaa hänen 
terveyttään tai kehitystään.” (Varhaiskasvatussuunnitelman perus-
teet 2005, 35). 

VASUn mukaan tuki tulee järjestää mahdollisimman pitkälle yleisten varhaiskas-

vatuksen palvelujen yhteydessä. Merkityksellistä on tunnistaa ja määritellä lapsen 

toimintamahdollisuudet eri ympäristöissä ja erilaisissa kasvatuksellisissa tilan-

teissa. Asiantuntijan lausunto hankitaan arvioinnin tueksi. Tuen antaminen aloi-
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tetaan mahdollisimman varhaisessa vaiheessa, ja osana tukea tehostetaan yhteis-

työtä vanhempien kanssa. Lapsen tuen tarve ja järjestäminen määritellään lapsen 

varhaiskasvatussuunnitelmassa. Eri tahoilla lapselle laaditut suunnitelmat nivo-

taan yhtenäiseksi kokonaisuudeksi (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2005, 35 – 36). 

VASU on kunta-, yksikkö- ja lapsikohtaisen varhaiskasvatussuunnitelman perus-

tana ja ohjaa varhaiskasvatuksen sisällöllistä toteuttamista. VASU on myös arvi-

oinnin ja jatkuvan kehittämisen väline. Suomen varhaiskasvatuksen heikkoudeksi 

on OECD:n arvioinnissa todettu muun muassa laadun arvioinnin puuttuminen 

sekä päivähoidon huono kattavuus 3 – 6-vuotiaiden lasten osalta (Opetusministe-

riön julkaisuja 2004:27).  

Kunnallisen tai seudullisen VASUn laadinta oli aloitettu lähes jokaisessa Stakesin 

kyselyyn vuonna 2006 osallistuneessa 365 kunnassa. Lapsikohtaisia varhaiskasva-

tuksen suunnitelmia oli laadittu lähes kaikissa (90 prosenttia) niistä kunnista, 

joissa varhaiskasvatuksen ja opetustoimen hallinnot oli yhdistetty, ja suurimmas-

sa osassa (70 prosenttia) niistäkin kunnista, joissa varhaiskasvatus kuului sosiaali-

toimeen (Harju ym. 2007, 18 – 19, 35).  

Varhaiskasvatussuunnitelma voi tukea erityiskasvatuksen toteuttamista, jos se 

mahdollistaa kunta- ja yksikkö- sekä lapsikohtaisesti oppimisen tukemisen peda-

gogisin ratkaisuin ja jos se antaa henkilöstölle välineitä mahdollisimman moni-

muotoisten kasvatus- ja opetuskäytäntöjen toteuttamiseen. Näitä välineitä voivat 

esimerkiksi olla suunnitelmallisen yhteistyön kautta löytyvät pedagogiset toimin-

tamallit ja -käytännöt, johdonmukaisesti käytetyt opetusmenetelmät ja –tavat se-

kä erilaiset harjaannuttamisohjelmat ja moniammatillinen työskentely sekä toi-

mintaresurssit. Pelkkä sijoittaminen vertaisryhmään ja päivähoitoon ei riitä eri-

tyistä tukea tarvitsevan lapsen tukimuodoksi, kuten helposti vieläkin ajatellaan 

(Heinämäki 2004).  
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Huomisen haasteet  

Selkeämmät määrittelyt ja säädökset varhaiserityiskasvatuksen viitekehykseksi 

Varhaiserityiskasvatuksen tuloksellisuus edellyttää sen parempaa määrittelemistä 

niin valtakunnan tasolla (esimerkiksi lainsäädäntöä uudistamalla) kuin yksittäi-

sissä kunnissa ja päivähoidon yksiköissä, sekä sen tunnustamista osaksi varhais-

kasvatusta. Vastuu palvelujen järjestämisestä on kunnilla.  

Tähänastinen liian väljä valtakunnan tason sääntely on johtanut lasten peruspal-

velujen kapenemiseen ja siihen, etteivät kansalaisten perusoikeudet toteudu yh-

denvertaisesti lasten hyvinvointipalveluissa. Kunta- ja palvelurakenneuudistus 

vaikuttaa myös varhaiskasvatukseen ja päivähoitoon (Laki kunta- ja palvelura-

kenneuudistuksesta sekä lait kuntajakolain muuttamisesta ja varainsiirtoverolain 

muuttamisesta 2007).  

Kuntaliiton ja sosiaali- ja terveysministeriön kirjeessä kunnille erityispäivähoito 

on sijoitettu alueellisesti järjestettäviin palveluihin (Kuntakirje 8.3.2007 Sosiaali- 

ja terveysministeriö ja Kuntaliitto). Erityistä tukea tarvitsevan lapsen ja hänen 

perheensä kannalta parasta on tuottaa palvelut mahdollisimman lähellä lapsen ja 

perheen toimintaympäristöä. 

 

Poikkeamismahdollisuudet parannuskeinona? 

Erityiskasvatuksen toteuttamiseen vaikuttaa myös 1.8.2007 voimaan tullut asetus-

tarkennus, jossa täsmennetään päiväkodin henkilöstömitoituksesta poikkeamisen 

sallivaa säännöstä siten, että kunta voi poiketa säädetystä suhdeluvusta, jos lasten 

keskimääräiset hoitopäivät ovat jatkuvasti huomattavasti vähäisemmät kuin toi-

mintapäivät. Poikkeaminen voi tapahtua siten, ettei lapsia ole muutoin kuin ly-

hytaikaisesti yhtäaikaisesti hoidossa enempää kuin kokonaissuhdeluku edellyttää. 

Henkilöstömitoitusta tulee noudattaa henkilöstön sairaus- ja vuosilomien sekä 

muiden tilapäisten poissaolojen aikana varautumalla niihin etukäteen. Tämä ase-

tuksen tarkennus ei kuitenkaan näytä tuoneen parannusta ryhmien muodostami-

seen ja varhaiskasvatuksen toteuttamiseen. 
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Säädökset ja linjaukset yhdenmukaisiksi 

Esiopetuksen ja VASUn näkökulmia varhaiserityiskasvatukseen tulisi yhdenmu-

kaistaa. Päivähoitolaissa ja -asetuksessa, VASUssa ja valtakunnallisessa esiopetus-

suunnitelman perusteissa määritellyt erityisen tuen linjaukset ovat keskenään ris-

tiriitaisia. Valtakunnallisessa varhaiskasvatussuunnitelmassa ja myös esiopetus-

suunnitelman perusteissa erityisen tuen tarpeen määrittelevät opettajat ja van-

hemmat yhdessä, kun taas päivähoitolaissa diagnosointi ja lausunto on annettu 

lääkärin tai muun asiantuntijan tehtäväksi. Tämä aiheuttaa kunnissa epätietoi-

suutta menettelytavoista ja haittaa varhaiserityiskasvatuksen järjestämistä. Eri-

tyispedagogisen osaamisen merkitys korostuu entisestään. Tarvitaankin uudistet-

tu varhaiskasvatuslainsäädäntö, jossa täsmennetään myös varhaiserityiskasvatus-

ta ja sen järjestämisen ehtoja. 

 

Hallitusohjelma lupaa parannuksia 

Matti Vanhasen II hallituksen ohjelmassa sitoudutaan päivähoidon hallinnonalan 

selvittämiseen, päivähoitolain uudistukseen ja varhaiskasvatuspalveluiden kehit-

tämiseen monimuotoisemmiksi muun muassa osa-aikaista päivähoitoa lisäämäl-

lä. Hallitusohjelma painottaa myös lasten ja nuorten syrjäytymisen ehkäisemistä 

ja vähentämistä (Pääministeri Matti Vanhasen II hallituksen ohjelma). Erika-

hankkeen loppuraportin lakia ja asetusta koskevien varhaiserityiskasvatuksen lin-

jausten soisi tulevan huomioiduksi lakiuudistuksessa (Sosiaali- ja terveysministe-

riön työryhmämuistioita 2003:27).  

Raportissaan Varhaiskasvatuksen kehittämisen suuntaviivoja lähivuosille (Sosiaa-

li- ja terveysministeriön julkaisuja 2007:13) valtioneuvoston asettama varhaiskas-

vatuksen neuvottelukunta esittää päivähoitolainsäädäntöön uudistuksia henki-

löstöön ja henkilöstön määrään, erityistä tukea tarvitsevien lasten palveluihin se-

kä varhaiskasvatussuunnitelmien perusteisiin. Neuvottelukunta pitää tärkeänä 

myös henkilöstön täydennyskoulutusta osaamisen ylläpitämiseksi sekä varhais-

kasvatuksen tutkimustiedon lisäämistä (Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisuja 

2007:7). 
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Verkostoitumisen mahdollisuus 

Kuntien suuntaus ostaa palvelunsa ulkopuoliselta tuottajalta on vähentänyt päi-

vähoitopalveluiden kunnallisuuden astetta. Yksityisen sektorin kyvyistä ja haluis-

ta huomioida erityistä tukea tarvitsevia lapsia ei ole tietoa (Uoti 2003). Palvelut 

voidaan järjestää esimerkiksi seutukunnittain tai kuntien verkostoitumisen kaut-

ta, jolloin muun muassa varhaiserityiskasvatuksen resurssit ovat kuntien yhteisiä. 

Erityispedagogisen osaamisen turvaaminen riittävällä ammattitaitoisella henki-

löstöllä on keskeinen haaste. 

Osittainen päivähoitolain uudistus velvoittaa kunnat hankkimaan erityislasten-

tarhanopettajan palveluita kunnassa esiintyvää tarvetta vastaavasti. Sosiaali- ja 

terveysministeriö, opetusministeriö, Stakes, Opetushallitus ja yliopistojen asian-

tuntijat miettivät, miten voitaisiin kehittää valtakunnallisesti yleispätevä oppimi-

sen ja hyvinvoinnin esteiden seulontaan käytettävä arviointimenetelmä tai 

-väline. Tavoitteena on tehostaa erilaisten kehityksellisten riskitekijöiden varhais-

ta tunnistamista (ks. Opetusministeriön työryhmämuistioita ja selvityksiä 

2007:47, 30). Tämä asettanee uusia haasteita paitsi erityisopettajien myös koko 

varhaiskasvatuksen moniammatilliselle yhteistyölle. 

 

Pedagoginen ammattitaito takaisin kunniaan 

Inklusiivisesta rakenteesta, jolloin suurin osa erityistä tukea tarvitsevista lapsista 

on sijoitettu tavallisiin päivähoidon ryhmiin, on vielä matkaa inklusiivisiin käy-

täntöihin (Pihlaja 2003). Tämä edellyttää asennemuutosta hallinnon ja käytännön 

työn ammattilaisilta ja myös varhaiserityiskasvatuksen pedagogisen osaamisen 

kehittämistä peruskoulutuksessa ja ammatillisessa täydennyskoulutuksessa. 

Erityislastentarhanopettajien määrän lisäämistä lakisääteisesti voidaan pitää hy-

vänä alkuna, mutta kunnissa täytyy huolehtia siitä, että erityislastentarhanopetta-

japalvelut eivät rajoitu vain lyhytkestoisiin, ostopalveluina hankittaviin konsul-

taatioihin. Erityispäivähoidon resursseihin tulee kuulua erityislastentarhanopet-

tajan koulutuksen saanutta henkilöstöä. 

Pedagogisen henkilökunnan määrän vähentyminen vaikeuttaa mahdollisuuksia 

lapsen ongelmien riittävän varhaiseen tunnistamiseen, korjaamiseen ja ehkäise-
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miseen etenkin, kun lapsiryhmät ovat liian suuret (Pihlaja 2003; Heinämäki 

2004). Varhaiskasvatukselle asetetut vaatimukset ovat kasvaneet muun muassa 

VASU-työn ja esiopetuksen myötä, mutta niihin vastaamassa on yhä vähemmän 

ammattilaisia ja näidenkin koulutustaso on aiempaa matalampi. 

 

Erityisen tuen tarpeen kasvu 

Koulutusta ja päivähoitoa on viime vuosina soviteltu pienenevien ikäluokkien 

tarpeisiin. Lasten määrän notkahdus vaikuttaa kuitenkin tilapäiseltä. Kouluikäis-

ten määrä näyttää lähtevän nousuun jo 2013, ja vuoden 2024 tienoilla ollaan en-

nusteen mukaan palaamassa nykyisiin lukemiin. Alueellisesti kasvu on epätasais-

ta: lapset syntyvät kasvukeskuksiin. Päivähoidossa lisää paikkoja tarvitaan jo nyt, 

sillä vuonna 2006 vauvoja syntyi enemmän kuin ennakoitiin, 59 000. Tilastokes-

kuksen väestöennusteen mukaan heidän koulukavereikseen on tulossa vielä tu-

hatkunta maahanmuuttajaa. Ekaluokkalaisia oli yhtä paljon viimeksi 2004 (Än-

geslevä 2007).  

Erityisoppilaiden määrä kasvaa sekä perus- että ammatillisessa opetuksessa (Ti-

lastokeskus 15.6.2007). Suurimpina erityistukea tarvitsevina ryhminä ovat jo kau-

an olleet puheen ja kielen kehityksen vaikeuksista kärsivät lapset sekä lapset, joil-

la on sosioemotionaalisia ongelmia (Pihlaja 2003). Lastentarhanopettajien käsi-

tyksissä lapsista tulee osaltaan esiin lasten haasteellisuus ja aikuisen kaipuu sekä 

vanhempien neuvottomuus ja heidän kasvattajan asemansa väheneminen (Rou-

vinen 2007). Ongelmat ovat myös monimutkaistuneet ja perheiden ongelmat kie-

toutuvat lasten ongelmiin. Pienten lasten psykiatrisen hoidon tarve näyttää ole-

van kasvusuunnassa (Juurus, K. Suomen Kuvalehti 36/2002; Helsingin Sanomat 

2.6.2001).  

Perheiden kasvatustehtävään suoraan vaikuttavat tekijät kuten työttömyys, mää-

räaikaiset työsuhteet ja työpaikoilla kasvanut työn määrä sekä epätyypilliset työ-

ajat vähentävät perheiden hyvinvointia ja tekevät vanhemmuudesta vaativampaa. 

Huomiota tulee kiinnittää niin tavallisten kuin erityistä tukea tarvitsevien lasten 

osalta myös (sosiaalisen) syrjäytymisen riskiin, jolla voi olla vakavia seuraamuksia 

lasten hyvinvointia ja myöhempää selviytymistä ajatellen (ks.  esimerkiksi  Jär-

ventie 1999; Järventie & Sauli 2001; Laine & Neitola 2002; Viitala 1998; 2004). Var-
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hainen interventio ja myös tasavertainen kasvatuskumppanuus vanhempien 

kanssa edellyttävät pysyvää, pedagogisesti koulutettua, erityiskasvatuksen osaa-

vaa henkilöstöä ja kasvun rauhaa lapselle mahdollisimman vakaissa vertaisryh-

missä. 

 

Inkluusion edellytykset resursseissa 

Suomen varhaiserityiskasvatus on perinteisesti palveluiden järjestämisen osalta 

ollut inklusiivista: lapsen päivähoitopalvelut on yleisimmin järjestetty lähipäivä-

kodissa tai perhepäivähoitopaikassa yhdessä toisten lasten kanssa (Viitala 2000).  

Varhaiskasvatukselle ja esiopetukselle säädöksissä asetetut kasvatus- ja oppimis-

tavoitteet edellyttävät yhä varhaisempaa ongelmien havaitsemista ja niihin vai-

kuttamista sekä erityispedagogista osaamista. Päiväkotien sisällä resurssit jakau-

tuvat epätasaisesti tavallisten ja erityisryhmien välillä (Pihlaja 2003). Jos erityis-

pedagogista osaamista ja resursseja ei tarjota tarpeiden mukaan, inkluusio ei to-

teudu fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen yhdenvertaisuuden periaatteiden mu-

kaisesti. Opetustoimessa lisääntyvät paineet erityiskoulu- ja luokkamuotoiseen 

erityisopetukseen eli segregoituihin opetusjärjestelyihin.  

 

Hallinnonala 

Varhaiskasvatuksen yhdistäminen samaan hallintoon perusopetuksen kanssa 

edistää pitkäjänteistä suunnittelua ja erityiskasvatuksen toteuttamista pienistä 

lapsista nuoriin opiskelijoihin saakka. Yhteinen hallinto voi siis lisätä lasten ja 

nuorten hyvinvointia ja järkevöittää resurssien käyttöä. Kokemukset kunnista, 

joissa varhaiskasvatuksen hallinto on yhdistetty opetustoimen hallintoon, ovat 

näiltäkin osin erittäin myönteisiä (Haapaniemi & Ilves 2006). Varhaiserityiskasva-

tuksen palveluiden järjestämisessä suunnitelmallisuuden puute ja lyhytjänteisyys, 

kunnittain ja yksiköittäinkin vaihteleva resurssointi, lakisääteisesti puollettu me-

dikalisaatio ja määrittelyvastuun siirto terveydenhuoltohenkilöstölle vaikeuttavat 

varhaiskasvatuksen ammattilaisten mahdollisuuksia käyttää pedagogista osaa-

mistaan ja asiantuntijuuttaan erityisen tuen järjestämisessä ja toteuttamisessa. 

Varhaiskasvatus ja varhaiserityiskasvatus tulisikin nähdä lasten palveluissa pää-

asiallisena kehitysyhteisönä (ks. Rimpelä 2006; 2007), jonka tukena tarpeen mu-
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kaan toimivat muut palvelut, kuten lastensuojelu, terveydenhuolto, ja siten muo-

dostuva moniammatillinen yhteistyö. 



 27 

LÄHTEET 

Bardy, M., Salmi, M. & Heino, T.  2001.  Mikä lapsiamme uhkaa? Suuntaviivoja 2000-
luvun lapsipoliittiseen keskusteluun. Sosiaali- ja terveysalan tutkimus- ja kehittämiskes-
kus STAKES. Raportteja 263:2001.  
 
Erityiskasvatuksen kehittäminen päivähoidossa.  Erika-hankkeen raportointi ja kehittä-
misehdotukset. Sosiaali- ja terveysministeriön työryhmämuistioita 2003:27. Helsinki: So-
siaali- ja terveysministeriö. 
 
Erityisopetuksen strategia. Opetusministeriön työryhmämuistioita ja selvityksiä 2007:47. 
Helsinki: Opetusministeriö. 
 
Esiopetuksen tila Suomessa. Valtioneuvoston selonteko eduskunnalle esiopetusuudis-
tuksen vaikutuksista ja tavoitteista. Opetusministeriön julkaisuja 2004:32.  
 
Färkkilä, N., Kahiluoto, T. & Kivistö, M.  2006.  Lasten päivähoidon tilannekatsaus syys-
kuu 2005. Helsinki: Sosiaali- ja terveysministeriö.  
 
Haapaniemi, M. & Ilves, V.  2006. Kohti varhaiskasvatuksen ja opetustoimen yhteistä hal-
lintoa. Selvitys päivähoidon hallinnonalan muutoksesta.  Opetusalan ammattijärjestö 
OAJ. Lastentarhanopettajaliitto LTOL. T-Print. 
 
Harju, H., Lindberg, P. & Välimäki, A-L.  2007.  Päivähoidon hallinto kunnissa 2006.  
STAKESIN raportteja 9. Helsinki: Valopaino.  
 
Heinämäki, L. 2004. Erityisesti päivähoidossa. Kunnallisten toimijoiden ja päättäjien nä-
kemykset erityispäivähoidon funktiosta palvelujärjestelmässä. Tutkimuksia 136. Stakes.: 
Gummerrus: Saarijärvi. 
 
Juurus, K.  Jopa joka kymmenes lapsi tarvitsee psykiatrista hoitoa. Helsingin Sanomat 
2.6.2001. 
 

Järventie, I. 1999. Syrjäytyvätkö lapset? Tutkimus 1990-luvun lasten perushoivasta, hy-
vinvoinnista ja lastensuojelupalvelujen käytöstä Helsingissä. Sosiaali- ja terveysministe-
riö julkaisuja 6.   
 
Järventie, I. & Sauli, H. (toim.) 2001. Eriarvoinen lapsuus. Porvoo Helsinki : WSOY 
 
Kahiluoto, T. 2002. Lasten päivähoidon tilannekatsaus. Helsinki. Sosiaali- ja terveysmi-
nisteriön monisteita 2002:14.  
 
Kinos, J. 2006. Varhaiskasvatus yhteiskuntapoliittisena tuuliviirinä. Opettaja-lehti 1-
2/2006.  
 
Kinos, J. & Laakkonen, E. Pienten lasten opettajat Varsinais-Suomessa. Selvitys lastentar-
hanopettajatilanteesta Varsinais-Suomen maakunnassa. Kasvatustieteiden tiedekunta. 
Turun yliopisto.  
 
Kuntakirje 8.3.2007. Sosiaali- ja terveysministeriö ja Kuntaliitto. 
 



 28 

Kytölä, L. 1995.  Päivähoidon tavoitteet – vammaisille ja vammattomille asetettujen ta-
voitteiden vertailua. Laudaturtyö. Jyväskylä:Jyväskylän yliopisto. Erityispedagogiikan lai-
tos. 
 
Laine, K. & Neitola, M. 2002. Pienten lasten syrjäytyminen päiväkodin vertaisryhmässä. 
Turku: Painosalama.  

Lapsen hätä kasvaa. Suomen Kuvalehti 36/2002. Saatavilla www-muodossa 
<http://www.suomenkuvalehti.fi/sk-netti/lehdet/2002/sk-362002-aiheet/lapsen-hata-
kasvaa.aspx>  17.12.2007 

 
Leskinen, M. & Viitala, R.  2005. Varhaiserityiskasvatus. Teoksessa M. Jahnukainen 
(toim.) Lasten erityishuolto ja -opetus Suomessa. Helsinki: Lastensuojelun Keskusliitto, 
81-90. 
 
Linnilä, M-L.  2006.  Kouluvalmiudesta koulun valmiuteen. Poikkeuksellinen koulunaloi-
tus koulumenestyksen, viranomaislausuntojen ja perheiden kokemusten valossa. 
Jyväskylä studies in education, psychology and social research 294. Jyväskylän yliopisto. 
Jyväskylä: Jyväskylä University Printing House. 
 
Lääninhallitusten arviot peruspalvelujen tilasta 2005. 
 
Mäki, I.  1993. Monivammaisen lapsen arkipäivä. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto. Erityis-
pedagogiikan laitos.  
 
OECD:n teema- ja maatutkinnat. Ylikansallista ohjausta vai kansallista itseymmärrystä? 
Opetusministeriön julkaisuja 2004:27. 
 
Pihlaja, P.  2003.  Varhaiserityiskasvatus suomalaisessa päivähoidossa. Erityisen tuen tar-
peet sosiaalis-emotionaalisella ja kielellisen kehityksen alueella. Painosalama: Turku. 
 
Pihlaja, P. 2004 a.  Varhaisvuosien erityiskasvatuksen rakenteelliset ja ideologiset lähtö-
kohdat. Teoksessa P. Pihlaja & R. Viitala (toim.) Erityiskasvatus varhaislapsuudessa. WS 
Bookwell: Juva, 112-130. 
 

Pihlaja, P. 2004 b.  Varhaiskasvatuksen ohjausjärjestelmä eilen ja tänään. Teoksessa R. 
Ruokolainen & K. Alila (toim.) Varhaiskasvatuksen laatu on osaamista ja vuorovaikutus-
ta. Varhaiskasvatuksen laadunhallinnan ja ohjauksen kehittämishankkeen julkaisu. Sosi-
aali- ja terveysministeriön julkaisuja 2004:6.  
 

Pihlaja, P. 2006. Varhaiserityiskasvatuksen lähtökohtia. Teoksessa P. Pihlaja & E. Kontu 
(toim.) Arjen moninaisuutta. Erityisryhmät päiväkodissa. Raportteja 14/2006. STAKES.  
Helsinki: Valopaino, 9-18. 
 
Pihlaja, P. & Junttila, N.  2001. Julkishallinnon hajauttaminen – miltä päiväkodin lapsi-
ryhmät näyttävät muutosten jälkeen? Helsinki: Lastentarhanopettajaliiton moniste 
1/2001. 
 
Pääministeri Matti Vanhasen II hallituksen ohjelma. 19.4. 2007. Saatavilla www-
muodossa < http://www.valtioneuvosto.fi/hallitus/hallitusohjelma/pdf/hallitusohjelma-
painoversio-040507.pdf> 17.12.2007 
 



 29 

Rimpelä, M. 2006.  Kehitysyhteisöt ja peruspalvelut lapsen hyvinvoinnin tukijana. STM:n 
Perhehanke, verkostokokous, 17.8.2006. Saatavilla www- muodossa <  
http://info.stakes.fi/kansanterveystyo/FI/esitelmia.htm260407> 17.12.2007 

Rimpelä, M. 2007. Suomalainen koulu menestystarina? - "Hyvin menee vai meneekö sit-
tenkään?". Esitelmä TERVE SOS 2007-messut, 23.5. 2007 Oulu. Saatavilla www- muodos-
sa <http://info.stakes.fi/NR/rdonlyres/F4782D59-784A-45FC-BBC9-
255DD1C22FEC/0/Koulu_Oulu230507.pdf> 17.12.2007 
 
Rouvinen, R.  2007.  ” Tässä työssä yhdistyy kaikki” Lastentarhanopettajat toimijoina päi-
väkodissa. Joensuun yliopiston kasvatustieteellisiä julkaisuja N:o 119. Joensuu: Joensuun 
yliopistopaino.  

Tilastokeskus. Oppilaiden määrä kasvoi kokoaikaisessa mutta väheni osa-aikaisessa eri-
tyisopetuksessa. (15.6.2007) Saatavilla www- muodossa 
<http://www.tilastokeskus.fi/til/erop/index.html > 17.12.2007 

 
Uoti, A.  2003.  Taloudelliset, sosiaaliset ja sivistykselliset perusoikeudet kunnallisessa 
päätöksenteossa. Tampere: Juvenes Print. 
 

Valtioneuvoston periaatepäätös varhaiskasvatuksen valtakunnallisista linjauksista. Sosi-
aali- ja terveysministeriön julkaisuja 2002:9. 
 
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. 2005. Stakes. Oppaita 56. Saarijär-
vi:Gummerrus. 
 
Varhaiskasvatustutkimus ja varhaiskasvatuksen kansainvälinen kehitys. Varhaiskasva-
tuksen neuvottelukunnan Varhaiskasvatustutkimus ja kansainvälinen tilanne- jaoksen 
raportti. Sosiaali- ja terveysministeriön selvityksiä 2007:6. Helsinki: Sosiaali- ja terveys-
ministeriö. 
 
Varhaiskasvatuksen kehittämisen suuntaviivoja lähivuosille. Väliraportti varhaiskasva-
tuksen neuvottelukunnan työstä. Sosiaali- ja terveysministeriön selvityksiä 2007:13. Hel-
sinki: Sosiaali- ja terveysministeriö. 
 
Viitala, R.  1998.  Kaikki hyvin? Varhaiserityisopetus osana päivähoitoa. Teoksessa T. La-
donlahti, A. Naukkarinen & S. Vehmas (toim.) Poikkeava vai erityinen? Erityispedagogii-
kan monet ulottuvuudet. WSOY: Juva, 291-303. 
 

Viitala, R.  2000. Integraatio ja sen toimivuus lastentarhanopettajien arvioimana. Jyväsky-
lä: Jyväskylän yliopisto. Erityispedagogiikan laitos. Research Reports 72.  
 
Viitala, R.  2004.  Ideologisia ja pedagogisia lähtökohtia erityistä tukea tarvitsevien lasten 
kanssa toimittaessa. Teoksessa P. Pihlaja & R. Viitala (toim.) Erityiskasvatus varhaislap-
suudessa. Helsinki:WSOY, 131-152. 
 
Välimäki, A-L.  1999.  Lasten hoitopuu. Lasten päivähoitojärjestelmä Suomessa 1800-
1900-luvuilla. Suomen Kuntaliitto: Helsinki. 
 
Ängeslevä, M. 2007. Pulpetit varastoon – niitä tarvitaan vielä. Opettaja-lehti 50/2007. 
 

 



 30 

LAIT JA ASETUKSET 

A 297/1927. Asetus lastentarhain valtionavusta 297/1927. 
L 296/1927 Laki lastentarhain valtionavusta 296-1927. 
PHL 2006/1255.  Laki lasten päivähoidosta  2006/1255.    
L 169/2007. Laki kunta- ja palvelurakenneuudistuksesta 169/2007 
L 171/2007. Laki varainsiirtoverolain muuttamisesta ja väliaikaisesta muuttamisesta  
171/2007. 
L 170/2007.  Laki kuntajakolain muuttamisesta 170/2007. 
PhA 239/1973. Asetus lasten päivähoidosta 239/1973. 
PhA 486/1988.  Asetus lasten päivähoidosta annetun lain muuttamisesta 486/1988.  
PhA 29/1985. Asetus lasten päivähoidosta annetun lain muuttamisesta 29/1985.   
PhA 431/1986. Asetus lasten päivähoidosta annetun lain muuttamisesta 431/1986.  
 



 31 

ERITYISOPETTAJAN KOULUTUS, KELPOISUUS JA OSAAMINEN  
Pihlaja, Päivi 
 
 

Koulutus: Erityisopettajan opinnot  
(Pihlaja, Päivi & Viitala, Riitta) 
 

Lastentarhanopettajan pohjakoulutuksella voi suorittaa erityisopetuksen tehtä-

viin ammatillisia valmiuksia antavat opinnot. Erityisopetuksen tehtäviin ammatil-

lisia valmiuksia antavat opinnot  (60 op) suoritetaan useimmiten yhdessä perus-

opetuksen erityisopettajiksi opiskelevien kanssa. Opinnoista suuri osa on kaikille 

erityisopettajaksi opiskeleville yhteisiä opintojaksoja. Alle kouluikäisten ja esias-

teen erityisopetukseen voidaan suuntautua opetusharjoittelussa ja tietyillä kurs-

seilla. Tällaiseen yhteiseen erityisopettajuuden rakentumiseen on pitkät perin-

teet. Erityisopettajaksi voidaan siis valmistua lastentarhanopettajan pohjakoulu-

tuksen ja joidenkin työvuosien jälkeen. 

Jyväskylän yliopisto tarjoaa myös toisenlaisen väylän varhaiserityisopettajaksi. Jy-

väskylän yliopiston erityispedagogiikan laitos (nykyään kasvatustieteiden laitok-

sen erityispedagogiikan yksikkö) on vuodesta 1997 alkaen järjestänyt ainoana 

koulutustahona Suomessa maisteritasoista varhaiserityisopettajakoulutusta. Kou-

lutukseen voi hakeutua ylioppilaspohjalta. Vuosittain tähän varhaiserityisopetuk-

sen koulutukseen (VEO) on otettu sisään 10 – 12 opiskelijaa. 

Opiskelijat suorittavat kasvatustieteen maisterin tutkinnon (300 op) erityispeda-

gogiikka pääaineena. Opinnot koostuvat kieli-, viestintä- ja orientoivista opin-

noista, kasvatustieteen opinnoista, varhaiskasvatuksen tehtäviin ja esiopetukseen 

ammatillisia valmiuksia antavista opinnoista, sivuaine- tai valinnaisista opinnois-

ta sekä erityispedagogiikan opinnoista. Varhaiskasvatuksen tehtäviin ja esiope-

tukseen ammatillisia valmiuksia antavat opinnot (60 op) tuovat kelpoisuuden las-

tentarhanopettajan virkoihin ja toimiin. Erityispedagogiikan opintoihin sisältyvät 

erityisopetuksen tehtäviin valmiuksia antavat opinnot (60 op) antavat kelpoisuu-

den erityislastentarhanopettajan virkoihin ja toimiin. Maisteritutkintoon sisälty-

vät muut opinnot tuovat kelpoisuuden laaja-alaiseen erityisopetukseen sekä eri-

laisiin aikuisopetuksen tehtäviin. 
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Taulukko 1. Polut erityisopettajan kelpoisuuteen varhaiskasvatuksessa 

Pohjakoulutus Opinnot Opintojen laajuus 

Lto tai Lto/KK erityisopettajaopinnot 35ov/60 op 

Ylioppilastutkinto varhaiserityisopettajakoulu-

tus, maisterin tutkinto 

300 op. 

 

Erityisopettajakoulutusta saavat järjestää ne yliopistot, joissa on asetuksella mää-

ritelty oikeus antaa erityispedagogiikan opetusta syventäviin opintoihin asti. Eri-

tyispedagogiikkaa voi opiskella Jyväskylän, Helsingin, Joensuun ja Turun yliopis-

toissa sekä Åbo Akademissa. Jyväskylässä erityispedagogiikkaa opiskellaan pääai-

neena kasvatustieteiden laitoksella ja Joensuussa erityispedagogiikan oppiaine si-

joittuu kasvatustieteiden tiedekuntaan. Turun yliopistossa on kasvatustieteiden 

laitoksella oikeus antaa erityispedagogiikan pääaineopetusta ja lastentarhanopet-

tajille suunnatut erityisopetuksen ammatillisia valmiuksia antavat opinnot toteu-

tuvat Rauman yksikössä. Helsingissä näistä opinnoista vastaa soveltavan kasva-

tustieteen laitos. 

Korkeakoulututkintoon johtava opetus on opiskelijalle maksutonta (Yliopistolaki 

645/1997, 8§). Jos kunnat haluavat kannustaa työntekijöitään hankkimaan eri-

koistumiskoulutuksen, niiden kannattaa tarjota palkallisia virkavapaita tai muu-

toin osallistua kustannuksiin. Tavoitteena yliopistollisissa erityisopettajaopin-

noissa on muun muassa perehdyttää opiskelijat erityispedagogiikan tiedeperus-

taan ja suuntauksiin, lisätä opiskelijan ymmärrystä ja suvaitsevaisuutta erilaisuut-

ta kohtaan, perehdyttää erityiskasvatuksen käytäntöjen ja tarpeen arviointimene-

telmiin sekä erityistuen tarpeessa olevien yksilöiden oppimisen, opettamisen ja 

ohjaamisen periaatteisiin. Lisäksi erityisopetuksen tehtäviin ammatillisia val-

miuksia antavissa opinnoissa on tavoitteena ammatillinen kasvu.  

Vuonna 1971 aloitettiin erityislastentarhanopettajien koulutus Jyväskylän yliopis-

tossa. Tuolloin opinnot suoritettiin yhden lukuvuoden aikana täyspäiväisesti 

opiskellen. Myöhemmin koulutuksen (erilliset erityisopettajan opin-

not/erityisopetuksen tehtäviin ammatillisia valmiuksia antavat opinnot) laajuus 



 33 

on vaihdellut 35 opintoviikosta 60 opintoviikkoon. Tällä hetkellä erityisopetuk-

seen valmiuksia antavien opintojen laajuus on 60 opintopistettä eli 35 opintoviik-

koa.  

Erityispedagogiikan koulutus ja erityisopettajaopinnot ovat perinteisesti painot-

tuneet erityistä tukea tarvitseviin yksilöihin ja erilaisten vaikeuksien tunnistami-

seen. Opintojen sisällöt ovat kehittyneet tieteellisen ja teoreettisen lähestymista-

van muuttuessa. Opintojen sisällöissä painotetaan yhä enemmän inklusiivista pe-

dagogiikkaa. Teoreettinen muutos heijastunee tulevaisuudessa päivähoidon var-

haiskasvatuksen käytäntöihin siten, että vammakeskeinen ja diagnosoiva yksilö-

keskeinen ote vähenevät kaikille yhteisen, hyvän varhaiskasvatuksen korostuessa. 

Eri yliopistojen erityispedagogiikan yksiköt ovat tehneet yhteistyötä monien eri 

teemojen merkeissä: tutkimusyhteistyötä on ollut jo pitkään ja opetuksen kehit-

tämiseksi on vuosittain tapaamisia sekä yhteisiä hankkeita. Lisäksi esimerkiksi 

yliopistojen varhaiserityiskasvatuksen erityislastentarhanopettajien tutkijaverkos-

to kokoontuu ja tekee yhteistyötä. Varhaiserityiskasvatus on nuori tieteenalue 

Suomessa ja sen asema on vakiintumaton. Haasteena on parantaa varhaiskasva-

tuksellista ja erityispedagogista näkökulmaa ja integroida ja lähentää niitä toisiin-

sa muun muassa tutkimuksen kautta. 

Opiskelijoiden ja eltojen vakanssien määrät 

Vuosittainen sisäänotto yliopistojen erityisopettajan opintoihin (lastentarhan-

opettajan pohjakoulutuksella) on vähintään 80 opiskelijaa. 2000-luvulla on noin 

500 lastentarhanopettajasta valmistunut erityisopettajia. Erityisopettajakoulutuk-

sen saaneet lastentarhanopettajat ovat kunnan päivähoidossa erityislastentar-

hanopettajien viroissa/toimissa. Niitä on Suomessa noin 800 (Pihlaja 1998). Eri-

tyislastentarhanopettajien tehtäviin on saanut kelpoisuuden enemmän henkilöitä 

kuin päivähoidon kentällä nyt työskentelee. Keskeinen haaste onkin, miten saada 

varhaiserityiskasvatuksen osaaminen pysymään päivähoidossa ja varhaiskasva-

tuksessa, eikä esimerkiksi siirtymään perusopetukseen. Siirtymisen takana lienee 

monia eri tekijöitä, joista yksi liittyy varhaiskasvatuksen säädöksiin, palkkaukseen 

ja työoloihin. Varhaiserityiskasvatukseen tulisikin saada vastaavanlaisia laatua 

ohjaavia määräyksiä kuin perusopetuksessa. Perusopetuksessa erityisopetusta oh-



 34 

jaa lainsäädäntö muun muassa ryhmäkokojen avulla. Työympäristö on myös mo-

nin tavoin houkutteleva. Suurempi palkka ja pitkät lomat ovat varmaan myös yksi 

syy siirtyä perusopetuksen puolelle. Vähitellen myös eläkkeelle jäävien erityislas-

tentarhanopettajien määrä lisääntyy, mikä myös lisää koulutustarpeita. 

Pula erityisopettajista? Näyttää siltä, että koulutuksen lisääntymisestä huolimatta 

noin 25 prosenttia erityislastentarhanopettajan tehtävissä toimivista on epäpäte-

viä (Hiltunen & Pihlaja 2006; vrt Pihlaja 1998; Sosiaali- ja terveysministeriö 

2006:16). Kunnallisen työmarkkinalaitoksen selvitys työvoimatilanteesta (2008) 

kertoo, että suhteellisesti eniten työvoimavajetta on sosiaali- ja terveydenhuollos-

sa erityislastentarhanopettajista. Tarpeen lisääntymiseen ovat vaikuttaneet muun 

muassa työntekijöiden siirtyminen perusopetuksen puolelle sekä se, että kunnat 

ovat lisänneet erityislastentarhanopettajan vakansseja. 

Sen lisäksi, että pedagoginen henkilöstö saa peruskoulutuksen tehtäviinsä, on 

kunnan nykyään lain mukaan huolehdittava siitä, että henkilöstö osallistuu riit-

tävästi sille järjestettyyn täydennyskoulutukseen (SHL 710/1982 muutos, 53§). 

Lain tavoitteena on turvata sosiaalihuollossa työtä tekevän henkilöstön mahdolli-

suudet päivittää ja uudistaa ammattitaitoaan. Sitä edellyttävät myös työelämän ja 

palvelurakenteiden muutokset. Kuntien valtionosuutta on korotettu, jotta henki-

löstö voisi osallistua täydennyskoulutukseen (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2006:6).  
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TYÖ: VARHAISERITYISKASVATUKSEN OSAAMINEN  
Pihlaja, Päivi 
 
 

Termi varhaiserityiskasvatus integroi varhaiskasvatukseen erityispedagogisia 

elementtejä. Taustalla on ajatus kaikille yhteisestä ja yhtäläisestä laadukkaasta 

varhaiskasvatuksesta, jonka sisällä voidaan lasten erityisen tuen tarpeisiin vastata 

monimuotoisesti. Varhaiserityiskasvatus pyrkii vaikuttamaan lapsen oppimisym-

päristöön siten, että monenlaisilla lapsilla on mahdollisuus kehittyä ja oppia 

omin tavoin yhteisessä ympäristössä.  

Päivähoidossa lainsäädäntö on luonut suuntaviivat tuen rakenteille. Niitä ovat 

lapsiryhmän koon mahdollinen pienennys, avustaja tai koulutetun henkilön li-

sääminen lapsiryhmään. Kaikille erityistä tukea tarvitseville lapsille on laadittava 

oma varhaiskasvatuksen suunnitelma (PhL 7§ kuntoutussuunnitelma). Yksi tuen 

muoto on erityisryhmäpaikan tarjoaminen lapselle. Keskeisiä tekijöitä varhaiseri-

tyiskasvatuksessa ovat muun muassa osaava henkilökunta, rakentava vuorovaiku-

tus ja yhteistyö sekä päivähoidon sisällä että vanhempien ja muiden ammattilais-

ten kesken. Myönteiset asenteet erilaisuutta kohtaan ja hyväksyvä ilmapiiri ovat 

myös lastentarhanopettajan eettisten periaatteiden vaatimuksia. 

Laadukkaan varhaiserityiskasvatuksen toteutumisessa on kyse monista eri teki-

jöistä, joista yksi on henkilökunta. Päivähoidossa työskentelee useita eri ammatti-

laisia. Pohjakoulutus vaihtelee tällä hetkellä paljon. Lastenhoitajien toimissa on 

lähihoitajia, päivähoitajia ja lastenhoitajia. Lastentarhanopettajien toimissa on 

lastentarhanopettajia, LTO/varhaiskasvatuksen- tai kasvatustieteen kandidaatte-

ja, sosionomeja, sosiaalikasvattajia. Erityislastentarhanopettajan toimissa tulee 

kaikilla olla erityisopettajan koulutus.  

Erityislastentarhanopettajien osuus päivähoidon pedagogisesta henkilöstöstä on 

vähäinen. Vain noin kolmasosassa kunnista on ollut erityislastentarhanopettajien 

virkoja tai toimia (Pihlaja 1998). Kaikissa Suomen kunnissa oli lokakuussa 2004 

Stakesin tilaston mukaan palvelussuhteessa yhteensä 719 erityislastentarhanopet-

tajaa, joista kiertäviä erityislastentarhanopettajia oli 72. Erityislastentarhanopet-
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tajien palveluja oli vuonna 2005 riittävästi saatavilla vain noin joka neljännessä 

kunnassa (Sosiaali- ja terveysministeriö 2006).  

Näyttää siltä, että varhaiserityiskasvatuksen osaamista on suhteellisen vähän, jos 

sitä arvioidaan erityisopettajan koulutuksen saaneen henkilöstön määrän perus-

tella. Erityisopettaja on alansa asiantuntija. Työn vaatimukset edellyttäisivätkin 

ylempää korkeakoulututkintoa.  

 

Osaaminen ja asiantuntijuus varhaiserityiskasvatuksessa 

Osaaminen on tietoa, joka on järjestynyt siten, että sitä voidaan käytännössä so-

veltaa. Osaaminen on aina sidoksissa moniin eri asioihin, se on sekä yksilön että 

yhteisön ominaisuus. Osaaminen on sidoksissa: 

- tilanteeseen, jossa se on luotu, 

- kulttuuriin ja aikaan, sekä 

- paikkaan ja tilanteeseen, jossa työ tehdään  

(Jalava 2001; Nonaka & Takeuchi 1995). 

Osaamista on pohdittu pitkään ja jo 1940-luvulla Ryle toi esiin eron kahden tie-

don välillä: ”knowing that” ja ”knowing how”, josta ensimmäinen viittaa teoreetti-

seen ja jälkimmäinen käytännölliseen tietämykseen (Scanlon 2000, 195). Teoreet-

tinen tieto käsitetään muodolliseksi ja se voidaan ilmaista selkeästi. Käytännölli-

nen tieto on lähinnä epämuodollista, intuitiivista ja äänetöntä (Tynjälä 2003; 

2004; Bailey, Buysse & Palsha 1990; Seitz & Provence 1990).  

Osaamisen ohella puhutaan usein reflektiosta tai työntekijän reflektiivisyydestä. 

Mistä reflektiossa on kyse? Reflektiivisyys on liitettävissä yksilön tiedon käsitte-

lyyn ja se keskittyy ajattelun ja toiminnan väliseen suhteeseen sekä edellyttää so-

siaalisia suhteita. Sen avulla voidaan muuttaa ja toistaa uudelleen ideologisia käy-

täntöjä, ilmentää muutosvoimaa. Se ilmaisee ja palvelee erilaisia intressejä. Kun 

ihminen reflektoi, hän pohtii asioita, joita on tapahtunut, ja arvioi niitä eri näkö-

kulmista. Se on eräänlaista pohtivaa toiminnan arviointia. Työntekijät voivat ref-

lektoida tehdessään työtä ja oivaltaa samanaikaisesti, mitä tapahtuu ja miten tuli-

si toimia esimerkiksi ongelman kohdatessa. Työntekijä voi myös reflektoida eri-
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laisten kasvatustilanteiden jälkeen. Joskus jälkeenpäin on helpompi nähdä, mitä 

tapahtui ja miten eri tavoin olisi voinut toimia. 

Reflektio voi olla teknistä, tulkinnallista (praktista) tai kriittistä. Teknisellä tasolla 

asioita käsitellään meneillään olevan toiminnan kannalta, eikä niitä kyseenalais-

teta. Tulkinnallisella tasolla asioita tarkastellaan osana suurempaa kokonaisuutta. 

Kriittisellä tasolla kasvatuksen ja koulutuksen arvopäämääriä pohditaan yhteis-

kunnallisesta ja maailmanlaajuisesta näkökulmasta (muun muassa Kemmis 

1985,149; Suojanen 1994, 136; von Wright 1994,17).  

Varhaiskasvatuksen ja päivähoidon asiantuntijoilla on yhteisiä ja yleisiä osaamis-

alueita. Reflektiivisyys on keskeistä, jotta tunnistaa omat vahvuutensa ja hanka-

luutensa kasvatuksessa. Kasvattajan tärkeä työväline on oma itse, ja etenkin pie-

net lapset saavat aikuisista esiin asioita, mitä toiset aikuiset eivät välttämättä tee. 

Oma kokemus lapsena olemisesta ja aikuisista voi vaikuttaa vahvasti pedagogin 

työhön. Reflektion tulee kohdistua myös toimintaan ja toiminnan taustoihin. 

Näille koko päivähoitoyhteisöllä on yhteiset tavoitteet: kehittää varhaiskasvatuk-

sen sisältöjä, jotta lapsen kehitys ja oppiminen alkaisi mahdollisimman hyvin.  

Sen lisäksi, että on kyettävä arvioimaan toimintaa, kasvatusyhteisössä kaikille on 

yhteistä tiimimäinen työtapa. Päivähoito ja varhaiskasvatus on selkeästi yhteisös-

sä toimimista. Yhteisen perustehtävän ja tavoitteen kautta syntyy kokemus sosi-

aalisesta yhteisöstä ja yhteisestä työstä. Päivähoidon ammattilaiset tekevät työtä 

ryhmissä, ohjaavat ryhmiä ja toteuttavat perustehtävää ryhmässä. Näin ollen 

ryhmä on kontekstina erittäin tärkeä. On tärkeä tavoitella omaa näkemystä ja sen 

ohella tiimin yhteistä näkemystä. Osaamisessa olennaista on keskustella ja sopia 

pienryhmissä eli tiimeissä kasvatustavoitteista, linjoista ja toimintatavoista. Työn-

jako luo selkeyttä arjen moninaisuuteen siten, että lapset hyötyvät mahdollisim-

man paljon pedagogisesta osaamisesta. Omassa väitöstutkimuksessani päivähoi-

don työntekijät toivat esiin, että kaikki tekevät kaikkea ja että arjessa on vaikea 

vetää rajoja työtehtäville. Tämä tuotiin esiin yleisen puhumisen tasolla. Tarkempi 

analysointi osoitti, että monet vaativat tehtävät, kuten vastuu kokonaissuunnitte-

lusta, toiminnan organisoinnista, yhteistyö vanhempien ja muiden kumppanei-

den kanssa sekä lapsikohtaisten suunnitelmien tekeminen ovat keskittyneet 
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opettajille (Pihlaja 2003). Työtehtävät voivat vaihdella tehtävittäin ja osaaminen 

tulee ohjata lasten hyväksi. Vaikka tehtävät ovat erilaisia, työntekijät ovat aina 

samanarvoisia, ja tämä tulee myös osoittaa koko henkilökunnalle.  

Varhaiskasvattajien työtä ja toimintaa ohjaavat sekä valtakunnalliset normistot 

että kunnan hallinnolliset rakenteet ja toimintakulttuuri. Hallinnon ja hallinnol-

listen rakenteiden tulee kunnissa palvella varhaiskasvatuksen perustehtävää, eli 

jokaisen lapsen kehitystä ja oppimista. Kun lainsäädäntö on väljä, kunnat ovat it-

se rakenteet oman normistonsa. Hallinnolliset rutiinit ja käytännöt vaikuttavat 

moniin asioihin, muun muassa lapsiryhmien rakenteeseen, työn yleisiin ehtoihin 

ja vallan sekä vastuun jakautumiseen. Näiden asioiden tulee olla henkilökunnan 

tiedossa.  

Erityiskasvatuksen osaamisalueet 

Erityislastentarhanopettaja toimii kunnan päivähoidossa lasten, lasten huoltajien, 

päivähoidon ammattilaisten sekä lasten ja perheiden kanssa työskentelevien 

muiden ammattilaisten kanssa. Työ on yhtä lailla lapsen oppimisen ja kasvun oh-

jaamista kuin perheiden kasvatustehtävän jakamista ja siinä tukemista. Lisäksi 

erityislastentarhanopettajalla on erityisasiantuntijan rooli, sillä suurin osa työn-

tekijöistä on peruskoulutuksen saanutta henkilöstöä.  

Päivähoidon erityislastentarhanopettajan/erityisopettajan työkontekstit kunnan 

organisaatiossa 

Kuntataso 

 

× Hallinto ja suunnittelu 

× Kiertävä elto 

Päiväkotitaso 

 

× Johtaja 

× Elto (esim. relto, alueen kelto tms)  

Lapsiryhmätaso 

 

× Elto 

 

Erityisopettajien osuus päivähoidon henkilöstöstä on vähäinen, mikä lisää selke-

ästi erityisasiantuntijana toimimisen osuutta tehtävistä. Työn konteksti ja sisällöt 

edellyttävät eri tehtävissä erilaista osaamista, joskin perusta on kaikille yhteinen.  
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Erityislastentarhanopettaja toimii: 

1. lapsiryhmässä erityisopettajana 

2. päiväkodin/päiväkotien yhteisenä erityisopettajana 

3. johtajana 

4. alueen tai kunnan konsultoivana erityisopettajana 

5. kunnan hallinnossa tai suunnittelutehtävissä. 

Erityislastentarhanopettajan ammattinimikkeestä on käyty aiheellisesti keskuste-

lua, sillä työnimikkeet ovat hyvin kirjavat. Käytössä on tällä hetkellä hyvin mo-

nenlaisia nimikkeitä, muun muassa varhaiserityisopettaja, erityislastentarhan-

opettaja, varhaiskasvatuksen erityisopettaja tai konsultoiva erityisopettaja.  

Varhaiskasvatuksessa erityisopettajalta vaaditaan monia samoja osaamisalueita 

riippumatta siitä, toimiiko hän lapsiryhmässä, konsultoivana erityisopettajana tai 

suunnittelutehtävissä. Erityiskasvatuksen osaaminen voidaan tuottaa ylipäätään 

varhaiserityiskasvatuksen työalueilta. Työ käynnistyy aina perheen aloitteesta 

päivähoitopaikkaa hakiessa ja ennen paikan vastaanottamista perhe ja päivähoito 

ovat yhteistyössä.  

Varhaiserityiskasvatuksen työalueita ovat:  

 perhelähtöinen työ,  

 lapsen tavanomaisen kehityksen ja oppimisen tuntemus, 

 kasvun ja kehityksen arviointi,  

 pedagoginen suunnittelu, toteutus ja pedagogiikan arviointi, 

 lapsen erityiset tuen tarpeet kehityksessä, 

 perheille tarjottavat palvelut ja moniammatillinen työ (Pihlaja 2001). 

 konsultaatio ja ohjaus. 

Jos erityisopettaja työskentelee hallinnossa tai suunnittelutehtävissä, häneltä 

odotetaan samoja osaamisen vahvuuksia kuin muiltakin vastaavissa tehtävissä 

työskenteleviltä. Mukana ovat tämän lisäksi varhaiserityiskasvatuksen työalueet 

ja niihin liittyvä osaaminen. 

Perhelähtöinen työ pohjautuu luottamukselle. Vastuu sen luomisesta on eten-

kin työntekijällä. Luottamuksen rakentaminen vaatii aikaa ja sen ylläpitäminen 
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sitä, että luottamusta ei horjuteta. Keskeistä on avoimuus. Perhelähtöisessä työs-

sä keskeistä on taito keskustella ja kuunnella. Lähtökohtana on kuunnella, mitä 

vanhemmat sanovat. Tärkeää on löytää perheen ja päivähoidon näkökulmien li-

säksi yhteinen, jaettu ymmärrys siitä, mikä on keskeistä, mihin pyritään ja miten 

toimitaan. Perhelähtöisessä työssä edetään perheen voimavarojen mukaan ja 

vahvistetaan perheen omaa toimintakykyä. Jos havaitaan, että perhe tarvitsee 

apua, palvelutarvetta selvitetään yhdessä vanhempien kanssa ja mahdollisesti 

konsultoidaan muita ammattilaisia (muun muassa Rantala 2002, Määttä 1999 , 

Ferguson & Ferguson 1985?). 

Keskeisiä osaamisalueita: luottamuksen rakentaminen, luotta-

muksen ylläpitäminen, taito kuunnella, taito keskustella ja ymmär-

tää perheiden erilaisia tilanteita, muiden palvelujen tuntemus ja ky-

ky arvioida avun tarvetta itsenäisesti, työyhteisössä ja yhdessä per-

heen kanssa. Taito ottaa yhteyttä muihin ammattilaisiin, kun van-

hemmat tarvitsevat apua tai tukitoimia, ja muun muassa näin ohjata 

vanhemmat tarvitsemansa avun ja tukitoimien piiriin.  

Lapsen tavanomaisen kehityksen ja oppimisen tuntemus on perinteisesti yk-

si lastentarhanopettajien vahvuusalueista. Lapsen kehityksessä keskeisiä alueita 

ovat: emotionaalinen ja sosiaalinen kehitys, ja näihin liittyen psyykkinen kehitys; 

oppimisvalmiudet ja kognitiivinen alue, ajattelun ja kielellisten taitojen kehitys, 

johon liittyvät vuorovaikutustaidot ja kommunikaatio; fyysinen, motorinen ja 

neuropsykologinen kehitys. Lisäksi lapsen itsetunnon tukeminen ja myönteiset 

kokemukset rakentavat minäkäsitystä. Lapsen kehityksen ja oppimisen tuntemi-

sessa on olennaista teoreettinen osaaminen, teoreettisen tiedon päivittäminen ja 

soveltaminen käytäntöön. Varhaiserityiskasvatuksessa on yksiöllisten kehitysmal-

lien ohella olennaista tietää ja tunnistaa myös lapsiryhmään liittyvät kehitykselli-

set elementit. 

Keskeisiä osaamisalueita: kehityspsykologinen tieto lapsen nor-

maalista kehityksestä, oppimisesta ja lapsikohtaisen kehityspsykolo-

gisen tiedon soveltaminen käytäntöön. Lapsen yksilöllinen kehitys ja 
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ryhmän kehityksellinen konteksti, tässä etenkin se, miten ne vaikut-

tavat toisiinsa. 

Kasvun, kehityksen ja oppimisen arviointiin on viime vuosina tuotettu erilai-

sia välineitä. Vanha ja kokonaisvaltainen menetelmä on lapsihavainnointi ja lap-

sen leikin havainnointi ja arviointi. Kehityksen ja oppimisen arvioinnin välineitä 

on paljon ja niiden arviointi on tärkeää, sillä osa välineistä perustuu behavioristi-

seen pedagogiikkaan ja määrälliseen kehitysnäkemykseen. Kasvun, kehityksen ja 

oppimisen arviointiin liittyy myös lapsen varhaisten erityistarpeiden tunnistami-

nen, identifiointi. Arvioinnin menetelmissä tulee olla teoreettista osaamista ja tie-

toa dynaamisen ja staattisen arvioinnin eroista. Erilaisten arviointivälineiden 

kriittinen arviointi ja niiden suhteuttaminen kehityspsykologiseen uuteen tietoon 

on tärkeää. Arvioinnissa on olennaista yhteisen näkemyksen luominen ja tiedon 

kerääminen yhdessä vanhempien ja lasten kuntouttajien kanssa. 

Keskeisiä osaamisalueita: Arvioinnin välineiden tuntemus: yksilö- 

ja ryhmäobservaatio, laadullisten ja määrällisten arviointivälineiden 

tuntemus ja niiden käyttötaito sekä tulkinta, kehityksellisten tai op-

pimiseen liittyvien erityistarpeiden tunnistaminen 

Pedagogisessa suunnittelussa, toteutuksessa ja pedagogiikan arvioinnissa 

on merkitystä monenlaisilla teoreettisilla ja praktisilla tiedoilla ja taidoilla. Peda-

gogiikkaa suunnitellaan yksin ja itsenäisesti, mutta aina myös ryhmässä. Millaisia 

ovat kasvatus- ja opetussuunnitelmat? Miten niitä työstetään? Entä miten erityi-

sen tuen tarpeet otetaan suunnittelussa huomioon ja millaisiin ideologisiin pe-

rusteisiin suunnitelmat pohjaavat? Suunnittelun ohella arvioidaan muun muassa 

pedagogista kontekstia ja toteutunutta pedagogista toimintaa (opetushetket, ul-

koilut yms.). Erityistä tukea tarvitsevalle lapselle laaditaan oma suunnitelma, mil-

lainen se on? Miten ottaa esiin ne kehityksen osa-alueet, joilla on merkitystä lap-

sen kehittymiselle ja oppimiselle? Lisäksi lasten vahvuudet tulisi tunnistaa, tuoda 

esiin ja vaalia näiden kehittymistä. Tähän osa-alueeseen liittyy opettajien tieto ja 

kyky soveltaa erilaisia kasvatuksellisia keinoja, erilaisia menetelmiä ja interventi-

oita ryhmä- ja lapsikohtaisesti. 
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Lapsikohtaista suunnitelmaa tekevät yhdessä lapsen vanhemmat, lapsiryhmän 

opetuksesta ja kasvatuksesta vastaavat henkilöt, mahdollisesti lapsen terapeutit 

sekä muut pedagogit, kuten erityisopettaja. Vanhempien toiveet tulee ottaa 

huomioon, kun päätetään, keitä ammattilaisia tai muita perheelle tärkeitä henki-

löitä kokoukseen osallistuu. Olennaista on, että päivähoidon työntekijällä on vas-

tuu kirjallisen suunnitelman tekemisestä ja myös kykyä sovittaa yhteen erilaisia 

näkökulmia, tietoja lapsen kehityksestä ja oppimisesta sekä erilaisten kuntoutuk-

sellisten keinojen sovellettavuudesta varhaiskasvatukseen. Tarvitaan myös taitoa 

löytää päätöksenteon kannalta olennaiset asiat. Yhteistyötilanteissa on olennaista 

kyky vastavuoroiseen dialogiin, jolloin dialogin tavoitteena on tukea lapsen 

myönteistä kehitystä. 

Keskeisiä osaamisalueita: Varhais(erityis)kasvatuksen didaktiikka 

ja metodiikka: kasvatuksen suunnittelu ja sen välineet, pedagogisen 

toiminnan arviointi ja sen välineet, erilaiset pedagogiset keinot tukea 

kehitystä ja oppimista, pedagogisen intervention suunnittelun, to-

teutuksen ja arvioinnin taidot, taito suunnitella ja arvioida pedago-

gista toimintaa yhteistyössä muiden (tiimi, vanhemmat ja muut 

ammattilaiset) kanssa.  

Lapsen erityiset tuen tarpeet kehityksessä ja oppimisessa voivat olla moninai-

sia. Ne voivat olla väliaikaisia tai jatkua koko elämän ajan. Erityistuen tulkinnat 

muuttuvat ajan kuluessa, joten myös diagnoosit muuttuvat. Opettajilla tulee olla 

teoreettista osaamista ja tietoa lapsen kehityksen ja oppimisen haasteista kehi-

tyksen eri osa-alueilla (sosiaalinen ja emotionaalinen kehitys ja siihen liittyvät 

vaikeudet, tarkkaavaisuus ja hahmottaminen, oppimisen valmiudet, motorinen 

kehitys ja liikkuminen). Perustietoa kaivataan esimerkiksi erilaisista vammoista – 

kuten aistien toimintaan liittyvistä vammoista, kehitysvammaisuudesta, liikunta-

vammoista tai autismin kirjosta. Lisäksi lapsen kehitystä heikentävistä tai vaaran-

tavista perheoloista tulee olla tietoa ja niitä on osattava työssä myös tunnistaa. 

On muistettava arvioida lapsen kodin lisäksi myös päivähoidon lapsiryhmää: on-

ko siinä elementtejä, jotka vaikuttavat lapsen kehitykseen myönteisesti tai jopa 

negatiivisesti (vaihtuvat lapsiryhmät, kaoottiset tai suuret ryhmät, kouluttamaton 
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henkilökunta, jne). Nämä elementit tulee tunnistaa ja tarvittaessa korjata, jotta 

ympäristö voi tarjota optimaalisen kehityksen ja oppimisen tilan. 

Keskeisiä osaamisalueita: Teoreettinen ja ajantasainen tieto erilai-

sista kehityksen ja oppimisen haasteista ja vammaisuudesta. Lisäksi 

tulee tuntea ja tunnistaa kehitykseen liittyviä riskitekijöitä perheissä, 

päivähoidossa ja laajemmin ympäristössä ja yhteiskunnassa.  

Perheille tarjottavat palvelut vaihtelevat eri kunnissa ja kunnan sisällä eri 

asuinalueilla. Olennaista on tietää, mitä muita palveluja kuin päivähoitoa perheil-

le tarjotaan. Sosiaalityö, mielenterveyspalvelut, a-klinikan toiminta koskettavat 

perheen aikuisia ja niihin vanhempia tulee tarvittaessa ohjata. Lastensuojelulain 

tuntemus ja oman vastuun tunnistaminen, kun lapsen kotiolot eivät turvaa hänen 

kehitystään, on työhön kuuluva eettisesti tärkeä osa. Suora vuorovaikutus ja re-

hellinen puhuminen saattaa usein olla vaikeaa, mutta varhaiskasvattajien työtä 

ohjaa lapsen etu. 

Selkeästi lapsille suunnattu palvelu on esimerkiksi lastenneuvola. Neuvolan teh-

tävänä on seurata lapsen kehitystä ja lähettää lapsi jatkotutkimuksiin sekä antaa 

lähete lapsen tarvitsemaan erilaisiin lääkinnälliseen kuntoutukseen (fysioterapia, 

psykoterapia). Moniammatillista työtä tehdään sekä lapsikohtaisesti erilaisissa 

ryhmissä että myös laajemmin erilaisissa verkostoissa. Yhteistyökyky ja oman pe-

rustehtävän tunteminen ja siitä kertominen ovat rakentavan moniammatillisuu-

den perusta. 

Keskeisiä osaamisalueita: Erilaisten palvelujen tuntemus ja tieto 

siitä, mitä omassa kunnassa on tarjolla. Taito ottaa selvää mahdolli-

sista yhteistyökumppaneista ja kyky konsultoida eri ammattilaisia. 

Tieto siitä, miten lastensuojeluilmoitus tehdään ja mihin ottaa yhte-

yttä. Dokumentointi, kun on huoli lapsen kasvuoloista. 

Konsultaatio ja ohjaus ovat etenkin kiertävien tai konsultoivien erityislasten-

tarhanopettajien olennaisia tehtäviä. Mistä niissä on kysymys? Konsultaatio, pe-

dagogisen työn ja toiminnan ohjaus ovat rinnakkain kulkevia polkuja. Konsultaa-

tio voi alkaa siksi, että lapsiryhmän henkilökunta haluaa saada neuvoja tai ohjeita 



 44 

tietyn lapsen tukemiseksi. Konsultaatiossa työntekijät kertovat tilanteesta ja var-

haiskasvatuksen erityisopettaja tekee kysymyksiä, joiden perusteella on tarkoitus 

saada mahdollisimman kattava kuva lapsesta, lapsen toimintaympäristöstä ja päi-

vähoidon kasvatuksesta. Ohjaamisessa yhteisillä neuvotteluilla tavoitellaan työssä 

ja työstä oppimista. Ohjausprosessissa sekä ohjaaja että ohjattavat ovat aktiivisia. 

Lapsiryhmän työntekijät voivat prosessissa itse tehdä havaintoja ja oivaltaa, mitä 

ollaan tekemässä ja mitä voisi kokeilla. Oppiminen ja uudet ajatukset ovat yhtei-

sen dialogin tulosta. Henkilökuntaa ohjaamalla saadaan henkilöstö itse hake-

maan tietoa. 

Keskeisiä osaamisalueita: Konsultaatiossa tulisi varhaiskasvatuk-

sen erityisopettajan hallita hyvin myös kaikki muut osaamisen alu-

eet. Sekä konsultaatiossa että ohjaamisessa on tärkeää osata selvittää 

kokonaistilanne ja kyetä dialogiin. Ohjaaminen vaatii aktivoivaa 

otetta ja prosessinohjausta. Valmiita vastauksia ei tarvitse antaa. Oh-

jaajan tulee perehtyä oppimiseen ja etenkin siihen, miten sitä voi tu-

kea työssä. Konsultaatiossakin tulee analysoida eri vaihtoehtoja ja 

tämän lisäksi kertoa, miten eri tavoin voi toimia jonkin tietyn on-

gelman ratkaisemiseksi. 
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ERILAISIA TEHTÄVIÄ JA TOIMENKUVIA 

 

 

Kunnat päättävät, miten ne varhaiserityiskasvatuksen palvelunsa järjestävät, ja 

määrittävät itse tarvetta parhaiten vastaavat toimintamuodot ja niihin soveltuvat 

erityisopettajan tehtäväkokonaisuudet. Tästä syystä ei ole mahdollista laatia val-

takunnallisia tehtävänkuvauksia.  

Lastentarhanopettajaliiton erityiskasvatuksen työryhmä keräsi tätä julkaisua var-

ten erilaisissa tehtävissä toimivilta varhaiskasvatuksen erityisopettajilta lyhyitä 

kuvauksia näiden työhön kuuluvista tehtävistä. Niiden pohjalta koottiin useiden 

päiväkotien konsultoivan, yhden tai useamman päiväkodin yhteisen sekä lapsi-

ryhmätyötä tekevän erityislastentarhanopettajan tyypillisiä tehtäviä. 

Päivähoitolain 4 a §:n mukaan erityislastentarhanopettajan erityisosaamista ja 

asiantuntemusta tulisi voida hyödyntää lapsen yksilöllisen tuen varhaisessa tun-

nistamisessa, erillisten tutkimusten tarpeellisuuden arvioinnissa sekä tukitoimien 

järjestämisen suunnittelussa yhteistyössä vanhempien ja mahdollisten muiden 

lapsen ja perheen kanssa työskentelevien asiantuntijoiden kanssa. Erityislasten-

tarhanopettajan asiantuntemusta voidaan hyödyntää myös varhaiskasvatuspalve-

luiden ja lapsen kehitystä tukevan toiminnan kehittämisessä sekä muun päivä-

hoitohenkilöstön lapsen kehityksen tuntemusta syventävissä koulutus- ja konsul-

taatiotehtävissä. 

Erityislastentarhanopettajan palveluiden saatavuutta koskevan lain perusteluissa 

arvioitiin, että valtakunnallisella tasolla erityislastentarhanopettajia tulisi olla 

noin yksi 250 päivähoidossa olevaa lasta kohden, jotta palvelujen tarpeeseen voi-

taisiin vastata. Lastentarhanopettajaliitto korostaa, että erityisen tuen tarpeessa 

olevien lasten tulee saada ryhmän erityisopettajan palveluita, mahdollisuus avus-

tajaan sekä riittävän pieneen lapsiryhmään.  

Kuntien erilaisuuden ja muuttuvien tarpeiden vuoksi varhaiskasvatuksen erityis-

opettajan tehtäväkokonaisuudet ovat muotoutuneet erilaisiksi. Varhaiskasvatuk-
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sen toimintaympäristön sekä erityisopettajien tehtäväkokonaisuuksien muodos-

tamisen lähtökohtana tulee olla lasten tarpeet sekä palvelujen laatu ja tasapuoli-

suus. 

Järjestäessään päivähoidon erityspalveluja kunta määrittää tarvetta parhaiten vas-

taavat toimintamuodot ja niihin soveltuvat erityisopettajan tehtäväkokonaisuu-

det. Tässä tulisi käyttää varhaiserityiskasvatuksen asiantuntemusta. Tehtäväko-

konaisuuksia muodostettaessa tulee työnantajan ja työntekijän sopia keskeiset 

tehtävät selkeästi.  

Tehtäväkokonaisuuksien tulee olla kohtuullisia, jotta niiden hoitaminen on mah-

dollista. Jos erityisopettajan vastuulla on oma lapsiryhmä, tulee tehtävien suun-

tautua lapsiryhmän erityiskasvatuksen suunnitteluun, arviointiin ja toteutukseen 

sekä näiden edellyttämään yhteistyöhön. Konsultoiva, kiertävä tai päiväkodin yh-

teinen erityislastentarhanopettaja taas ei voi muiden tehtäviensä ohessa vastata 

lapsiryhmän toiminnasta. 

 

Yleisimmät tehtävänimikkeet ja tyypilliset tehtävät 

Kiertävä / konsultoiva erityislastentarhanopettaja  

Kiertävä / konsultoiva erityislastentarhanopettaja toimii yleisimmin kunnan tai 

sen alueen varhaiskasvatuksen erityisasiantuntijana. Hänen tehtävänään on toi-

mia erityistä tukea tarvitsevien lasten varhaiskasvatuspalveluiden valmistelu-, 

suunnittelu- ja konsultointitehtävissä useasta päivähoidon toimintayksiköstä 

koostuvalla alueella. Tyypillisimmin opettaja vastaa alle kouluikäisten, esiopetus-

ikäisten ja pidennetyn oppivelvollisuuden piiriin kuuluvien lasten erityiskasva-

tuksen järjestämisestä päiväkodeissa ja perhepäivähoidossa, mutta vastuualuee-

seen voi kuulua myös muita tehtäviä. Arjen vastuu erityistä tukea tarvitsevan lap-

sen kasvatuksesta ja opetuksesta on aina lapsiryhmän henkilökunnalla, jota eri-

tysopettaja toiminnallaan tukee ja ohjaa.  

Kiertävän / konsultoivan erityislastentarhanopettajan tehtävät ovat kahdensuun-

taisia: selvittää, arvioida ja organisoida varhaiserityiskasvatusta alueen tai kunnan 

tasolla sekä ohjata henkilökuntaa yksittäisen lapsen, lapsiryhmän tai päiväkodin 
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erityiskasvatuksen järjestämisessä. Varhaiserityiskasvatuksen järjestämisessä 

pohditaan lapsen/lasten tarvitsemia tukitoimia yhteistyössä perheiden, henkilös-

tön sekä eri asiatuntijatahojen kanssa. Olennaista on saada erityinen tuki luonte-

vaksi osaksi varhaiskasvatuspalveluita ja lapsiryhmien toimintaa siten, että tar-

koituksenmukainen kasvatuksen, opetuksen ja hoidon kokonaisuus toteutuu 

parhaalla mahdollisella tavalla. 

Kiertävä / konsultoiva erityislastentarhanopettaja yleensä: 

 Toimii kunnan /alueen erityiskasvatuksen moniammatillisessa yhteistyö-

ryhmässä. 

 Selvittää yhdessä vanhempien, päivähoitohenkilöstön ja neuvolan kanssa 

varhaiskasvatuspalveluihin osallistuvien lasten erityisen tuen tarpeita ja 

ohjaa tarvittaessa jatkotutkimuksiin.   

 Ohjaa lapsiryhmien henkilöstöä lapsen varhaiserityiskasvatuksessa.  

 Osallistuu päivähoidon pedagogisten toimintaympäristöjen arviointiin ja 

suunnitteluun, jotta ne palvelisivat mahdollisimman hyvin erityisen tuen 

tarpeessa olevia lapsia. 

 Ohjaa henkilökuntaa lapsikohtaisten suunnitelmien laatimisessa ja arvi-

oinnissa ja siinä miten tässä toimitaan yhdessä vanhempien, päivähoidon 

henkilökunnan ja lapsen kuntoutukseen osallistuvien asiantuntijoiden 

kanssa. 

 Tukee päivähoidon henkilöstön työtä antamalla konsultaatiota  

 Huolehtii erityisopetukseen liittyvän koulutuksen järjestämisestä päivä-

hoidon henkilöstölle ja kouluttaa henkilöstöä. 

 Osallistuu kunnan varhais(erityis)kasvatuksen kehittämiseen ja suunni-

telmien tekemiseen  

 Huolehtii siitä, että kunnassa on toimivat rakenteet erityistä tukea tarvit-

sevien lasten siirtymiselle perusopetukseen. Olennaista on, että perus- ja 

esiopetuksesta vastaavan henkilöstö ja lasten huoltajat tekevät siirtymä-

vaihessa yhteistyötä. 

 Seuraa varhaiskasvatukseen ja varhaiserityiskasvatukseen liittyvää tutki-

musta ja kehitystä ja osallistuu oman alansa täydennyskoulutukseen 
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Päiväkodin/päiväkotien erityislastentarhanopettaja  

(resurssierityislastentarhanopettaja) 

Päiväkodin/päiväkotien yhteinen erityislastentarhanopettaja toimii erityisopetta-

jana ilman omaa lapsiryhmää. Työnkuva vaihtelee päiväkotikohtaisesti sekä myös 

toimintakausittain lasten ja henkilökunnan tarpeiden mukaan.  

Päiväkodin erityisopettaja 

 Tekee yhteistyötä erityistä tukea tarvitsevien lasten perheiden ja lapsen oman 

ryhmän henkilökunnan kanssa.  

 Arvioi ja suunnittelee lapsen ohjausta yhdessä lapsen oman ryhmän henkilös-

tön kanssa. 

 Huolehtii yhteistyöstä lapsen oman ryhmän opettajan kanssa myös eri asian-

tuntijatahojen sekä yhteistyökumppanien suuntaan erityistä tukea tarvitsevi-

en lasten asioissa. 

 Toimii päiväkodin pedagogisen toiminnan kehittäjänä ja erityispedagogiikan 

asiantuntijana; jakaa päivittäin erityispedagogista osaamistaan henkilökunnal-

le sekä etsii ja mallintaa tarkoituksenmukaisia toimintatapoja pedagogisiin 

käytäntöihin.  

 Päiväkodin erityisopettaja voi antaa opetusta lasten pienryhmissä ja hänellä 

voi olla pedagogista arviointia tukevia pienryhmiä.  

 Tehtäviin voi kuulua henkilöstön koulutustarpeiden arvioiminen sekä koulu-

tusten järjestäminen  

 Seuraa varhaiskasvatukseen ja varhaiserityiskasvatukseen liittyvää tutkimusta 

ja kehitystä ja osallistuu oman alansa täydennyskoulutukseen 

Lapsiryhmässä toimiva erityislastentarhanopettaja 

Erityislastentarhanopettajat toimivat myös päivähoidon ja esiopetuksen lapsi-

ryhmien opettajina. Ryhmät ovat yleisimmin erityisryhmiä tai integroituja erityis-

ryhmiä, mutta erityisopettajaa voidaan tarvita myös tavallisessa lapsiryhmässä.  
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Lapsiryhmässä toimiva erityislastentarhanopettaja: 

 Toimii työtiiminsä vastuuhenkilönä 

 Vastaa ryhmän lasten erityispedagogisesta arvioinnista sekä yksilön, pienryh-

män ja koko ryhmän erityisopetuksen ja ohjauksen suunnittelusta ja toteu-

tuksesta. 

 Vastaa lapsiryhmän vanhempien kanssa tehtävän yhteistyön toteutumisesta  

 Vastaa erityistä tukea tarvitsevien lasten esiopetuksesta lapsiryhmässään  

 Toimii yhteistyössä eri asiantuntijatahojen kanssa ja organisoi myös mo-

niammatillisia verkostotapaamisia  

 Vastaa lapsikohtaisten varhaiskasvatus-, opetus- ja kuntoutussuunnitelmien 

laatimisesta, toteutuksesta ja arvioinnista yhdessä perheiden, lasta kuntoutta-

vien tahojen sekä muiden lapsiryhmässä työskentelevien kanssa 

 Suunnittelee, toteuttaa ja kehittää työtiiminsä kanssa lasten yksilöllisen kehi-

tyksen, osallisuuden ja erityistarpeet huomioivat lapsiryhmän opetus- ja toi-

mintasuunnitelmat 

 Varmistaa vanhempien kanssa yhteistyössä erityistä tukea tarvitsevien lasten 

tarpeiden huomioimisen, tietojen siirtymisen sekä yhteistyön toteutumisen 

varhaiskasvatuksen sisällä ja yhteistyötahojen kesken esimerkiksi kasvatus- ja 

opetuspalvelujen siirtymä- ja nivelvaiheissa 

 Toimii yksikkönsä varhaiserityiskasvatuksen asiantuntijana ja osallistuu koko 

työyhteisön ammattitaidon ja varhaiskasvatuksen kehittämiseen  

 Seuraa varhaiskasvatukseen ja varhaiserityiskasvatukseen liittyvää tutkimusta 

ja kehitystä ja osallistuu oman alansa täydennyskoulutukseen 

 

Erityislastentarhanopettaja voi toimia myös esimerkiksi sairaalassa. Sai-

raaloissa erityislastentarhanopettajat toimivat varhaiskasvatuksen ja var-

haiserityiskasvatuksen asiantuntijoina oman yksikkönsä/osastonsa moniammatil-

lisessa työryhmässä. Tehtävänkuvat muotoutuvat yksikköjen tarpeiden mukaan.  



 51 

VARHAISKASVATUKSEN ERITYISOPETTAJAN TYÖAJASTA  

JA TEHTÄVISTÄ 
 

Työaikamääräysten mukaisesti kunnan palveluksessa toimivat erityislastentar-

hanopettajat tekevät yleistyöaikaa. Siinä työaika on 38 tuntia 15 minuuttia viikos-

sa. Säännöllinen viikkotyöaika voidaan järjestää myös siten, että se on keskimää-

rin 38 tuntia 15 minuuttia enintään 6 viikon ajanjaksolla. Yleistyöaikaa sovelletaan 

yleensä kaikkiin erityislastentarhanopettajiin, niin ryhmässä työskenteleviin kuin 

kiertäviinkin. 

Työnantajan tulee huolehtia siitä, että tehtäväkokonaisuudet on alun perin laa-

dittu kohtuullisiksi ja että ne on mahdollista hoitaa viikkotyöajan puitteissa. 

Työntekijän pitää myös itse suunnitella työnsä siten, että hänen vastuullaan ole-

viin tehtäviin on riittävästi aikaa ja niiden suorittaminen on mahdollista. Oma 

kalenteri kannattaa suunnitella siten, että tapaamiset ja muut työtehtävät ehtii 

tehdä viikkotyöajan puitteissa.  

Työpäivän aikana tehtävät matkat toimipisteestä toiseen luetaan mukaan työai-

kaan. Mm. kiertävän erityislastentarhanopettajan kannattaa sopia aikataulunsa 

siten, että työpäivän voi aina aloittaa omalta toimistolta. Tällöin työpäivään sijoit-

tuvat matkat saadaan parhaiten sisältymään työaikaan. 

 

Työaikaa koskevat erityismääräykset 

KVTES:n liitteessä 5 on ohjeistettu erityislastentarhanopettajan työajan käyttöä. 

Työaikaa koskevien erityismääräyksien mukaan tulee säännöllisestä työajasta va-

rata kulloinkin riittävä aika lapsiryhmän ulkopuolisiin työtehtäviin jo työvuoro-

luetteloja suunniteltaessa. Lapsiryhmän ulkopuolisiin tehtäviin on yleisesti kat-

sottu kuuluvan n. 8 % työajasta, mutta soveltamisohjeen mukaan aikaa tulee va-

rata kulloinkin riittävä määrä.  

Erityisryhmässä työskentelevällä erityislastentarhanopettajalla kuluu yleensä lap-

siryhmän ulkopuolisiin työtehtäviin tätä sopimuksessa mainittua keskimääräistä 

työaikaa enemmän, koska yhteistyötahoja on useita ja erityistä hoitoa ja kasvatus-
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ta tarvitsevien lasten kehitystarpeiden huomioiminen vaatii keskimääräistä 

enemmän aikaa toiminnan suunnittelulle ja arvioinnille.  

Erityislastentarhanopettajan tavanomaisimmat työtehtävät on selostettu tehtävä-

kuvauksessa. Sen perusteella on helppo sopia esimiehen kanssa eri tehtäviin käy-

tettävästä ajasta. Ryhmässä toimivan erityislastentarhanopettajan tulee keskustel-

la esimiehensä kanssa työajan käytöstä sopiessaan myös siitä, kuinka paljon aikaa 

hän voi käyttää työpaikan ulkopuolella.  

Kiertävän tai usean päiväkodin yhteisen erityislastentarhanopettajan osalta työ-

ajan käyttö sovitaan samalla tavalla esimiehen kanssa, mutta työntekijällä itsel-

lään on myös vastuu siitä, että työaika riittää kaikkiin työtehtäviin. Esimiehen 

kanssa on hyvä sopia siitä, kuinka paljon työajasta käytetään kuhunkin tehtävä-

kuvauksessa mainittuun työtehtävään ja tehdäänkö niitä työpaikalla vai kotona. 

Jos kiertävällä tai usean päiväkodin yhteisellä erityislastentarhanopettajalla on 

oma työhuone, voi olla tarkoituksenmukaisinta tehdä suurin osa työtehtävistä 

työpaikalla. 

Laadukkaan varhaiskasvatuksen ja erityisopetuksen toteuttaminen edellyttää eri-

tyisopettajan omaa suunnittelua sekä kasvatushenkilöstön yhteistä suunnittelua. 

Erityislastentarhanopettajan tehtävät ovat moninaistuneet ja tulleet aikaisempaa 

vaativimmiksi. Tämä edellyttää jatkuvaa uuden tiedon hankintaa ja mahdollisesti 

myös lisäkouluttautumista. Moniammatillinen työskentely ja erilaisten hankkei-

den lisääntyminen edellyttävät laajaa yhteistyötä ja yhteydenpitoa. Edellä mainit-

tuihin tehtäviin tarvittava aika tulee huomioida työajan käyttöä suunniteltaessa.  

 

Ylimääräiset vapaapäivät 

KVTES:n liitteen 5 määräysten mukaan erityislastentarhanopettajana toimivat 

ovat oikeutettuja vuosittain viiteen ylimääräiseen vapaapäivään, ns. ves-päivään. 

Sopimusmääräystä sovelletaan myös kiertäviin erityislastentarhanopettajiin.  

VES-päiviä annetaan yksi ylimääräinen vapaapäivä kutakin sellaista kahta lo-

manmääräytymiskuukautta kohti, johon sisältyy vähintään 14 työssäolo- tai vuo-

silomapäivää. Ylimääräisiä vapaapäiviä on kuitenkin vuodessa vain viisi.  
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Vapaapäiviä annetaan myös osa-aikatyötä tekeville samassa suhteessa kuin hei-

dän työaikansa on säännöllisestä työajasta. Äitiys- ja hoitovapaa-aikana ei ansaita 

ylimääräisiä vapaa päiviä. 

Ylimääräisten vapaapäivien vuoden ansaintajakson alkamiskohdan määrittelee 

työnantaja. Työnantaja päättää myös vapaan antamisajankohdan. Yleensä vapaa 

annetaan ansaintajakson jälkeen. Mikäli vapaata annetaan ennen jakson päätty-

mistä, niin sitä voidaan antaa enintään siihen saakka ansaittu määrä. Vapaapäivät 

voidaan antaa joko yhdessä tai useammassa erässä.  

Saamatta jääneistä vapaapäivistä ei makseta rahakorvausta. Jos vapaapäivät jäävät 

pitämättä esimerkiksi virka- tai työsuhteen päättymisen vuoksi, henkilöllä ei ole 

oikeutta rahakorvaukseen. 

 

Erityislastentarhanopettajan tehtäväkohtaisen palkan määräytyminen 

Erityislastentarhanopettajan tehtäväkohtaisen palkan määräytymisperusteena on 

ensisijaisesti tehtävien vaativuus. Tehtävien vaativuutta arvioitaessa otetaan 

huomioon työn edellyttämä osaaminen (tiedot, taidot, harkinta), työn vaikutuk-

set ja vastuu (laajuus pysyvyys, johtaminen ja vaikutukset toimintaedellytyksiin) 

sekä työn edellyttämät vuorovaikutustaidot (vuorovaikutus, ihmissuhdevaati-

mukset) ja työolosuhteet. 

1.3.2008 alkaen erityislastentarhanopettajat ja lastentarhanopettajat ovat kuulu-

neet samaan hinnoitteluryhmään (05PKO02B). Tämä tarkoittaa sitä, että erityis-

lastentarhanopettajan tehtävien vaativuutta arvioidaan jatkossa suhteessa lasten-

tarhanopettajan perustehtävään. Koska erityislastentarhanopettajalta edellyte-

tään erikoistumiskoulutusta, tehtävien vaativuus edellyttää selvästi hinnoittelu-

ryhmän peruspalkkaa korkeampaa tehtäväkohtaista palkkaa.  

Kunnassa on yleensä useita lastentarhanopettajien ja erityislastentarhanopettaji-

en tehtäviä, joissa tehtävän vaativuus vaihtelee. Tämä pitää huomioida tehtävä-

kohtaisten palkkojen tasoissa. Koska tehtävien kokonaisvaativuuden arviointi 

tehdään kaikkien samaan palkkaryhmään kuuluvien välillä, tulee vaativuustasol-

taan korkeimman erityislastentarhanopettajan ja vähiten vaativan lastentarhan-
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opettajan tehtävien tehtäväkohtaisten palkkojen välykseen mahtua useita eri 

palkkatasoja.  

Tehtävien vaativuuden arvioinnin tulee perustua tehtäväkuvaukseen, josta käyvät 

ilmi tehtävän tarkoitus ja siihen kuuluvat olennaiset tehtäväkokonaisuudet. Tä-

män julkaisun sivulla 65 – 66 on esimerkki kiertävän erityislastentarhanopettajan 

tehtäväkuvauksesta. 

KVTES:n liitteessä 5 on työaikaohjeistuksen lisäksi palkkahinnoittelun sovelta-

misohjeita, joita voidaan käyttää tehtävän vaativuutta arvioitaessa. Palkkahin-

noittelun soveltamisohjeen mukaan lapsiryhmän hoitoisuusaste on opetus- ja 

kasvatustyöhön osallistuvan viranhaltijan/työntekijän tehtävän vaativuuteen vai-

kuttava tekijä. Myös vastuu lisätehtävästä tai vaativasta tehtäväkokonaisuudesta 

vaikuttaa tehtävän vaativuuteen. 

Erityislastentarhanopettajan tehtävässä vastuu vaativasta ja heterogeenisestä lap-

siryhmästä vaikuttaa tehtävän vaativuuteen soveltamisohjeessa mainitun hoitoi-

suusasteen tavoin. Esimerkiksi tehtävä on sitä vaativampi, mitä laajempaa eri-

tyispedagogista osaamista tehtävä edellyttää. 

Palkkahinnoittelun soveltamisohjeen mukaan tehtävän vaativuutta lisää vastuu 

vaativasta tehtäväkokonaisuudesta, jota muilla samaan palkkaryhmään kuuluvilla 

ei ole. Erityislastentarhanopettajan tehtävissä tällainen laajempi vastuu on esi-

merkiksi kiertävällä erityislastentarhanopettajalla, kun vaativuutta verrataan 

ryhmässä toimivaan erityisopettajaan. Kiertävän erityislastentarhanopettajan teh-

tävän vaativuus on siis korkeampi ja tehtäväkohtaisen palkan pitää olla suurempi 

kuin ryhmässä toimivalla erityislastentarhanopettajalla. 

Tätä soveltamisohjetta lisävastuusta voidaan käyttää perusteena, kun vertailua 

tehdään samassa ryhmässä toimivan erityislastentarhanopettajan ja lastentarhan-

opettajan välillä. Erityislastentarhanopettajalla on vastuu koko ryhmän varhais-

kasvatuksen lisäksi erityisopetuksesta. Lastentarhanopettaja yleensä osallistuu 

erityisopetukseen, mutta ei ole siitä vastuussa. Tämän perusteella erityislasten-

tarhanopettajan tehtäväkohtaisen palkan pitää olla selvästi lastentarhanopettajan 

palkkaa korkeampi. 
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Palkkahinnoittelun soveltamisohjeen mukaan yhtenä esimerkkinä tällaisesta ope-

tus- ja kasvatustyöhön osallistuvan lisätehtävästä on muun muassa vastuu esiope-

tuksesta. Tämä tulee huomioida myös erityislastentarhanopettajan tehtäväkoh-

taisessa palkkauksessa. 

Erityislastentarhanopettajien tehtäviin on saatettu liittää monenlaisia lisätehtä-

viä. Niihin voivat olla esimerkiksi päiväkodin varajohtajuus tai omaa ryhmää laa-

jempi vastuu koko päiväkodin erityisopetuksesta. Myös eri kieli- ja kulttuuritaus-

taisten lasten varhaiskasvatuspalvelujen koordinointi tai erityisopetukseen otet-

tujen tai siirrettyjen oppilaiden koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminnan henki-

löstön työn tukeminen ovat mahdollisia esimerkkejä lisätehtävistä. Tämä tulee 

huomioida tehtäväkohtaisessa palkassa, ja tehtävien vaatima resurssitarve tulee 

ottaa huomioon myös työajassa. 

Jos erityislastentarhanopettajan tehtäväkohtainen palkka ei vastaa tehtävän vaa-

tivuutta, hänen tulee olla yhteydessä pääluottamusmieheen tai luottamusmie-

heen. Luottamusmiehet neuvottelevat työnantajan kanssa palkkausjärjestelmän 

kehittämisestä ja vaativuustekijöiden vaikutuksista tehtäväkohtaisiin palkkoihin.  

Mikäli erityislastentarhanopettaja toimii opetus- ja kasvatustehtäviensä ohella 

jonkin osa-alueen tai -toiminnan vastaavana viranhaltijana tai työntekijänä, pitää 

hänen hinnoittelukohdakseen valita pienten päiväkotien vastaavien hinnoittelu-

ryhmä (05PKO011). Tämä tulee kysymykseen etenkin silloin, kun tehtäviin kuu-

luu välitöntä työnjohtoa. Työnjohto-oikeutta on muun muassa mahdollisuus an-

taa muille työntekijöille velvoittavia määräyksiä. Konkreettisista työtehtävistä täl-

laisia ovat muun muassa työvuoroluettelon hyväksymisestä ja mahdollisesti sii-

hen tehtävistä muutoksista vastaaminen tai ulkopuolisten sijaisten hankinnasta, 

ylitöihin määräämisestä tai koulutuksiin osallistumisesta vastaaminen. 

Nykyinen päivähoitolaki edellyttää, että kunnilla on käytettävissään kunnassa 

esiintyvän tarpeen edellyttämä määrä erityislastentarhanopettajan palveluja. Tä-

mä määräys parantaa jossain määrin erityislastentarhanopettajien palkkakilpai-

luasemia, kun kunnat kilvoittelevat kelpoisista erityislastentarhanopettajista. 

Koska varhaiskasvatuksen erityisopettajista on pulaa, kuntien kannatta maksaa 
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erityislastentarhanopettajille korkeaa tehtäväkohtaista palkkaa. Näin kunnat pys-

tyvät houkuttelemaan palvelukseensa uusia erityislastentarhanopettajia ja pitä-

mään itsellään kokeneet ja taitavat erityisopettajat, niin etteivät nämä karkaa 

naapurikuntaan paremman palkkauksen perässä. 

 

Tehtävämuutoksen vaikutukset palkkaan ja työaikaan 

Tehtävien uudelleen organisointi ja annettu lisätehtävä tai -vastuu tulee huomi-

oida myös tehtäväkohtaisessa palkassa. KVTES:n mukaan tehtäväkuvaus tulee 

tarkistaa muuttuneen tilanteen mukaisesti, mikäli tehtävää muutetaan vähäistä 

merkittävämmin. Tämän jälkeen arvioidaan myös muutosten vaikutukset tehtä-

väkohtaiseen palkkaan. Tähän arviointiin kannattaa ottaa aina myös luottamus-

mies mukaan. 

Monet kunnat ovat rakentamassa tai jo toteuttavatkin yhteisiä palveluverkostoja 

muun muassa erityistä tukea tarvitsevien lasten palveluihin. Näissä tilanteissa on 

erityisen tärkeää, että työntekijät, joilla on päivähoidon erityisasiantuntemusta, 

ovat vaikuttamassa muodostettaviin tehtäväkuviin niistä sovittaessa ja neuvotel-

taessa.  

Neuvotteluissa tulee selvittää muun muassa uusien yhteistyötahojen, välimatka-

muutosten tai muuttuneen tehtävänkuvan vaikutukset työaikaan ja tehtävän vaa-

tivuuteen. Tehtäväkohtaista palkkaa pitää tarkistaa, jos uudet tehtävät tuovat eri-

tyislastentarhanopettajalle lisävastuita tai muita työn vaativuutta lisääviä tekijöi-

tä.  

Varhaiskasvatuksen eritysopettajat toimivat usein myös kuntiensa päivähoidon 

kehittämis- ja kouluttamistehtävissä. Oman päivähoitoyksikön tai alueen koulu-

tus voidaan katsoa tehtävänkuvaan kuuluvaksi, mutta jos koulutustilaisuuksia 

joutuu pitämään usein ja suurille ryhmille, koulutuksen palkkioista sovitaan erik-

seen. Akavan sivuilta (www.akava.fi > Edunvalvonta > Palkat ja palkkiot) löytää 

esimerkit luentopalkkioista.  

Tehtävämuutoksia ja organisaatiouudistuksia tehtäessä pitää huolehtia, että uu-

det tehtävät ovat hallittavia kokonaisuuksia. Tehtävästä ei saa tulla niin laajaa tai 
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pirstaleista, ettei se ole mielekäs kokonaisuus tai muutoin liian kuormittava esi-

merkiksi suuren työmäärän vuoksi.  

Työtehtävien kokonaisuuden on oltava sellainen, että sen ehtii tehdä työaikana. 

Jos erityisopettajalle lisätään uusia tehtäviä tai työtehtävien määrä tai painotus 

esimerkiksi kehittämishankkeen vuoksi muuttuu, on asiasta sovittava ja neuvo-

teltava työnantajan kanssa jo ennen uusien tehtävien vastaanottamista.  

Tehtävien muutokset edellyttävät työajan käytön uudelleen järjestelyjä. Työnteki-

jän tulee sopia asiasta esimiehensä kanssa. Tarvittaessa hän voi pyytää myös 

oman luottamusmiehensä mukaan neuvonpitoon.  

Yhteistoimintamenettelyn piiriin kuuluvissa asioissa kunnan on ennen asian rat-

kaisemista neuvoteltava valmisteilla olevan toimenpiteen perusteista, vaikutuk-

sista ja vaihtoehdoista ainakin niiden työntekijöiden kanssa, joita asia koskee 

(Laki työnantajan ja henkilöstön välisestä yhteistoiminnasta kunnissa 4 §). Olen-

naiset muutokset työtehtävissä edellyttävät tällaisten neuvottelujen käymistä. 

Edustuksellinen yhteistoiminta toteutuu yhteistoimintaorganisaatiossa (YT- toi-

mikunta) tai työnantajan ja henkilöstön edustajien (pääluottamusmiehet ja luot-

tamusmiehet) välisissä koko henkilöstöä koskevissa neuvotteluissa. Edustuk-

sellista yhteistoimintaa on myös työnantajan ja luottamusmiesten välinen neu-

vottelu yhtä hallintokuntaa, yksikköä, työpaikkaa tai ammattiryhmää koskevassa 

asiassa. Myös yksittäistä henkilöä koskeva asia voidaan käsitellä YT-elimessä. 

 

Henkilökohtaisen osaamisen vaikutus palkkaan 

Monella varhaiskasvatuksen erityisopetuksen tehtävissä toimivalla on lisäkoulu-

tusta, jota voi suoraan hyödyntää omassa työssään. Vaikka kelpoisuusehdoissa ei 

edellytettäisikään lisäpätevyyttä, erityislastentarhanopettajan lisäpätevyys tai ko-

kemuksen kautta hankitut taidot voivat johtaa käytännössä siihen, että hänelle 

annetaan tavanomaista vaativampia tehtäviä (KVTES, Palkkausluku, 5 §). Voi-

daan siis sanoa, että myös koulutuksen ja kokemuksen kautta saatu ammattitaito 

johtaa usein vaativampaan tehtäväkokonaisuuteen, mikä on otettava huomioon 

tehtäväkohtaista palkkaa määrättäessä.  
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Lisäkoulutuksen ja pitkän työkokemuksen kautta saavutettu osaaminen on aina 

hyvä peruste maksaa harkinnanvaraista henkilökohtaista lisää, siinäkin tapauk-

sessa, että lisäkoulutus ei johtaisikaan aikaisempaa vaativampiin tehtäväkokonai-

suuksiin. Henkilökohtainen lisä on työnantajan mahdollisuus palkita taitavia ja 

hyviä työntekijöitään. Työnantajan ei kannata jättää tätä tilaisuutta käyttämättä, 

jos se haluaa sitouttaa kokeneet ja hyvin kouluttautuneet erityisopettajat kun-

taan.  

 

Palvelussuhteena virka vai toimi 

Erityislastentarhanopettajat ovat yleensä työsopimussuhteisia, koska heidän teh-

täviinsä ei sisälly julkisen vallan käyttöä. Jos erityislastentarhanopettajan tehtä-

viin sisältyy esimerkiksi esimiestehtäviin kuuluvaa päätöksentekoa, tulee palve-

lussuhteen muodoksi valita virkasuhde.  

Palvelussuhteen muodolla ei ole merkitystä erityislastentarhanopettajan tehtävis-

sä toimivalle henkilölle, sillä virka ja toimi takaavat nykyisin yhtä hyvän työsuh-

deturvan. 



 59 

VARHAISKASVATUKSEN ERITYISOPETTAJAN TYÖOLOT 
 

 

Työnantaja voi hyvällä henkilöstöpolitiikalla vaikuttaa työelämän laatuun ja hen-

kilöstön työhyvinvointiin. Huomion kiinnittäminen työssä jaksamiseen ja työ-

viihtyvyyteen on tullut entistä tärkeämmäksi, jotta varhaiskasvatuspalveluihin 

saadaan turvatuksi ammattitaitoinen ja osaava henkilöstö. Työntekijät voivat itse 

vaikuttaa työnantajan henkilöstöpolitiikkaan toimimalla aloitteellisesti yhteis-

toimintaorganisaatiossa. Myös OAJ:n paikallisyhdistysten sekä lastentarhanopet-

tajayhdistysten kannattaa olla aloitteellisia.  

 

Lainsäädäntöä terveellisten ja turvallisten työolojen varmistamiseksi 

Henkilöstön työhyvinvointiin ja työsuojeluun liittyvistä asioista säädetään muun 

muassa työturvallisuuslaissa (738/2002), työterveyshuoltolaissa (1383/2001) sekä 

laissa työsuojelun valvonnasta ja työpaikan työsuojeluyhteistoiminnasta 

(44/2006).  

Työturvallisuuslain mukaan työnantajalla on yleinen huolehtimisvelvoite työnte-

kijöiden turvallisuudesta ja terveydestä työssä. Siksi työnantajan on otettava 

huomioon työhön, työoloihin ja muuhun työympäristöön samoin kuin työnteki-

jän henkilökohtaisiin edellytyksiin liittyvät seikat. Työnantajan on suunniteltava, 

valittava, mitoitettava ja toteutettava työolojen parantamiseksi tarvittavat toimet 

sekä jatkuvasti tarkkailtava työympäristöä, työyhteisön tilaa ja työtapojen turval-

lisuutta.  

Työn suunnittelussa ja mitoituksessa tulee pyrkiä kuormituksen tasaiseen jakau-

tumiseen. Laissa (25 §) todetaan, että jos työntekijän todetaan työssään kuormit-

tuvan terveyttään vaarantavalla tavalla, työnantajan on asiasta tiedon saatuaan 

käytettävissä olevin keinoin ryhdyttävä toimiin kuormitustekijöiden selvittämi-

seksi sekä vaaran välttämiseksi ja vähentämiseksi. Työturvallisuuslain (17§) mu-

kaan työnantajan ja työntekijöiden tulee yhteistoiminnassa ylläpitää ja parantaa 

työturvallisuutta. 
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Työntekijän tulee noudattaa annettuja ohjeita ja huolehtia niiden mukaisesti 

omasta ja muiden turvallisuudesta. Työympäristöön ja työhyvinvointiin liittyvissä 

ongelmissa otetaan ensin yhteys lähimpään esimieheen. Lain mukaan työntekijän 

tulee ilmoittaa havaitsemistaan vioista ja puutteista lähimmälle esimiehelleen, 

joka ryhtyy toimenpiteisiin linjaorganisaatiossa tilanteen korjaamiseksi, sekä työ-

suojeluvaltuutetulle (19§). Työnantajan tulee puolestaan kertoa molemmille, mi-

hin toimenpiteisiin asiassa on ryhdytty tai aiotaan ryhtyä. 

Työterveyshuoltolain 12 §:ssä todetaan, että työnantajan järjestettäväksi kuuluu 

hyvän työterveyshuoltokäytännön mukaisesti työn ja työolojen terveellisyyden ja 

turvallisuuden selvittäminen ja arviointi toistuvin työpaikkakäynnein ja muita 

terveydenhuollon menetelmiä käyttäen. Huomioon pitää ottaa työpaikan altis-

teet, työn kuormittavuus, työjärjestelyt sekä tapaturma- ja väkivaltavaara. Työter-

veyshuoltolaki antaa työntekijälle oikeuden perustellusta syystä pyytää selvitys 

työkuormituksestaan. Selvityksen käynnistämiseksi on hyvä olla yhteydessä esi-

mieheen. 

Yhteistoiminnasta säädetään laissa työsuojelun valvonnasta ja työpaikan työsuo-

jeluyhteistoiminnasta. Laissa muun muassa määritellään työsuojelupäällikön, 

työsuojeluvaltuutettujen ja työsuojelutoimikunnan tehtävät. Työsuojeluorgani-

saation tehtävänä on huolehtia yhteistyöstä työnantajan, työterveyshuollon ja 

työntekijäpuolen välillä.  

Yhteistyön tavoitteena on kehittää suunnitelmallisesti työympäristöä ja parantaa 

työntekijöiden henkistä hyvinvointia sekä työn turvallisuutta ja terveellisyyttä. 

Samalla edistetään tuloksellisuutta ja parannetaan työelämän laatua, henkilöstö-

politiikkaa ja johtamiskäytäntöjä.  

Turvallisuuteen ja terveyteen liittyvät yhteistoiminta-asiat käsitellään työpaikalla 

esimiehen ja alaisen tai alaisten kesken. Työsuojeluvaltuutetulla on oikeus osallis-

tua asian käsittelyyn pyynnöstä tai muutoinkin tarvittaessa.  

Työsuojeluvaltuutettu on lakisääteinen tehtävä (44/2006). Työsuojeluvaltuutettu 

edustaa työntekijöitä työn terveellisyyttä ja turvallisuutta koskevissa asioissa. 

Vastuu on kuitenkin työnantajalla, yleensä lähiesimiehellä. Laki määrittelee työ-
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suojeluvaltuutetun tehtäväksi edustaa työntekijöitä yhteistoiminnassa työnanta-

jaan ja työsuojeluviranomaisiin päin. Hänen tulee perehtyä oma-aloitteisesti työ-

ympäristöön ja työyhteisön tilaan liittyviin turvallisuus- ja terveellisyysasioihin ja 

säännöksiin, osallistua tarkastuksiin ja tutkimuksiin sekä kiinnittää osaltaan 

edustettaviensa huomiota työhyvinvointia edistäviin seikkoihin. 

Laajakantoiset organisaatiota tai työpaikkaa yleisesti koskevat asiat tulevat työ-

suojelutoimikunnan käsittelyyn. Toimikunnan jäsenillä on oikeus tehdä esityksiä 

yhteistoiminnan kehittämisestä ja käsiteltävistä asioista sekä saada niistä palau-

tetta. 

 

Työn kuormittavuus 

Liiallinen kuormittavuus vähentää työhyvinvointia ja heikentää työn laatua. 

Kuormittuneisuus voi johtua työn sisällöstä, laadusta tai määrästä, työyhteisön 

toimintatavoista, vuorovaikutusongelmista, yhteiskunnallisista tekijöistä tai yksi-

lön ominaisuuksista ja elämäntilanteesta. Lait velvoittavat työnantajaa ja työter-

veyshuoltoa toimiin myös, jos yksittäisen työntekijän todetaan kuormittuvan lii-

kaa. Työn kuormittavuudesta tulee puhua kehityskeskusteluissa ja myös yleisellä 

tasolla työpaikkakokouksissa. Työyhteisön ilmapiirin ja asenteiden tulee edistää 

sitä, että kuormittavuudesta ja siihen liittyvistä tuntemuksista voidaan puhua. 

Kuormittuneisuuden kannalta on ratkaisevaa, miten työn hallinnan mahdolli-

suudet lisääntyvät tai muuttuvat samaan aikaan työn vaatimusten tai kuormitus-

tekijöiden muutosten kanssa. 

Työn hallinnalla tarkoitetaan vaikutusmahdollisuuksia omaa työtä koskevaan 

päätöksentekoon (työtavat, työaika, työmäärä), osallistumismahdollisuuksia, 

ammattitaidon ja osaamisen jatkuvaa ylläpitoa sekä työssä tarvittavaa sosiaalista 

tukea. Työn hallinnan mahdollisuuksien tulisi kasvaa samanaikaisesti ja sopivassa 

suhteessa vaatimuksiin ja kuormitukseen nähden. Jos hallintamahdollisuuksia on 

vähän, vaatimusten ja kuormituksen kasvu tuottaa stressin ja uupumisen koke-

muksia.  
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Työn kuormittavuutta tulee havainnoida jatkuvasti, mutta erityisesti kuormittu-

neisuuden arviointi voi olla tarpeen muun muassa organisaation muutostilan-

teessa, työtapojen uudistuessa, yhteistyökäytäntöjen muuttuessa tai jos tyytymät-

tömyys, jaksamisongelmat tai sairaudet lisääntyvät. Työpaikan työsuojelusta ja 

työterveyshuollosta vastaavilla henkilöillä on kuormittavuuden arvioinnin mene-

telmiin liittyvää asiantuntemusta. 

 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajan työn kuormittavuus 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajan työ erityistä tukea tarvitsevien lasten ja hei-

dän perheidensä sekä eri yhteistyötahojen kanssa on erittäin vaativaa ja edellyttää 

vahvaa sitoutumista. Tehtävät painottuvat usein varsin herkkiin ja vaikeisiinkin 

tilanteisiin, jotka liittyvät lasten kasvuun, kehitykseen ja oppimiseen sekä heidän 

perheidensä elämään. Työhön kohdistuu suuria odotuksia ja monenlaisia painei-

ta. Tällaisessa vuorovaikutus- ja ihmissuhdetaitoja vaativassa asiantuntijatyössä 

kuormittuu työntekijän tärkein työväline, oma persoonallisuus.  

Varhaiskasvatuksen erityisopettaja saattaa myös olla kuntansa ainoa varhaiseri-

tyiskasvatuksen asiantuntija, mikä lisää hänen työlleen asetettuja odotuksia ja 

vastuita samaan aikaan, kun kollegiaalinen tuki puuttuu. Alue- ja kuntarajat ylit-

tävän yhteistyön tai verkostoitumisen avulla voidaan edistää vertaistukea ja am-

matillista osaamista. 

Kuormittavia tekijöitä varhaiskasvatuksen erityisopettajien työssä voivat olla 

muun muassa liian laajat tehtäväkokonaisuudet ja suuri työmäärä, liian suuret ja 

heterogeeniset lapsiryhmät, lisääntyneet ja laajentuneet henkilöstön konsultaati-

on ja opetuksen tarpeet ja vaatimukset, yhteistyötahojen laajuus, moniammatil-

listen yhteistyöverkostojen laajuus ja puutteet niiden työn organisoinnissa, puut-

teellinen tuki työn johtamisessa ja ohjaamisessa, työmäärän epätasainen jakau-

tuminen, liian monet projektit ja hankkeet. 

Lasten erityisen tuen tarve on tullut aiempaa selkeämmin esille ja lasten ja per-

heiden ongelmat haasteellisimmiksi, mikä on lisännyt varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajien tehtävien vaativuutta ja työn moninaisuutta. Puutteet lasten tarvit-

semissa tutkimus-, tuki- ja kuntoutuspalveluissa näkyvät arjen varhaiskasvatus-
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työssä. Ne voivat viivästyttää erityisen tuen järjestämistä varhaiskasvatuksessa 

esimerkiksi niissä kunnissa, joissa lapsen erityisen tuen resurssien saamisen edel-

lytyksenä on erikoislääkärin tai muun varhaiskasvatuksen ulkopuolisen asiantun-

tijan lausunto. 

Varhaiskasvatuksessa on myös monin paikoin pulaa sijaisista sekä avustavasta 

henkilöstöstä. Lisäksi viime aikoina on varhaiskasvatukseen ollut entistä hanka-

lampi saada pedagogisen koulutuksen saaneita lastentarhanopettajia. Varhaiskas-

vatuksen perusosaamisen taso vaikuttaa keskeisesti myös varhaiserityiskasvatuk-

seen ja erityislastentarhanopettajien työhön. 

Toimivat johtajuusjärjestelyt sekä esimiehen tuki työlle ja sen kehittämiselle ovat 

merkittäviä tekijöitä myös varhaiserityiskasvatuksessa. Esimiesten tulee tunnistaa 

kuormittavuutta lisäävät tekijät ja parantaa työntekijöiden edellytyksiä suoriutua 

työstään sekä edistää työhyvinvointia muun muassa rajaamalla ja selkiyttämällä 

vastuualueita sekä opastuksen, koulutuksen ja keskustelujen avulla. Esimiehet 

ovat keskeisessä asemassa myös avoimen vuorovaikutuksen ja hyvän työilmapii-

rin kehittämisessä. 

Työnohjaus tukee varhaiskasvatuksen erityisopettajien ammatillisen osaamisen ja 

vuorovaikutustaitojen kehittymistä sekä työssä jaksamista. Työnantajan tulee 

huolehtia, että työnohjausta järjestetään riittävästi ja tarkoituksenmukaisesti. 

 

Täydennyskoulutus lisää osaamista ja työhyvinvointia 

Varhaiskasvatuksen henkilöstön osaamistarpeiden arviointi sekä pitkäjänteinen 

ja jatkuva osaamisen kehittäminen on välttämätöntä. Täydennyskoulutuksen 

avulla voidaan varmistaa ajantasaisen tiedon välittyminen varhaiskasvatuksen 

käytäntöihin. Palvelujen laadun ylläpitämisen ja kehittämisen lisäksi täydennys-

koulutuksella edistetään henkilöstön työssä jaksamista. 

Sosiaalihuoltolain täydennyskoulutusvelvoite (710/2005; 53§) on edellyttänyt 

kuntien, kuntayhtymien ja valtion sosiaalihuollon henkilöstön täydennyskoulu-

tuksen järjestämistä vuodesta 2005 lähtien. Laki työnantajan ja henkilöstön väli-

sestä yhteistoiminnasta kunnissa (449/2007) edellyttää, että yhteistoimintame-
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nettelyssä käsitellään henkilöstön kehittämiseen liittyviä periaatteita ja suunni-

telmia. Tällaisia ovat muun muassa organisaatiotason henkilöstö- ja koulutus-

suunnitelmat. 

Kuntien tulee varata talousarvioon määräraha henkilöstön täydennyskoulutusta 

varten ja varautua myös sijaisjärjestelyihin ja niiden kuluihin koulutukseen osal-

listumisen turvaamiseksi. 

Osaamistarpeiden arvioinnissa käytetään työtekijän ja esimiehen välisiä kehitys-

keskusteluja ja koko työyhteisön keskusteluja sekä tarpeen mukaan täydennetään 

niitä strukturoiduilla osaamisen kartoitusmenetelmillä. Arvioinnissa koottu tieto 

muodostaa pohjan työyksikkö-, tiimi- ja yksilötason kehittämissuunnitelmille. 

Kehityskeskusteluissa kiinnitetään huomiota erityisesti työtehtävien hallintaan ja 

työntekijän osaamisvalmiuksien tunnistamiseen ja tukemiseen. Henkilökohtaisen 

osaamisen kehittämissuunnitelman tavoitteena on ammatillisten osaamisval-

miuksien parantaminen.  

On erittäin huolestuttavaa, että täydennyskoulutukseen pääsy ei velvoitteen laki-

sääteisyydestä huolimatta kattavasti toteudu. OAJ teki keväällä 2008 kyselyn päi-

väkodinjohtajien, lastentarhanopettajien ja erityislastentarhanopettajien täyden-

nyskoulutukseen osallistumisesta vuosina 2006 ja 2007. Vastausten mukaan kaik-

kein heikoimmin varhaiskasvatuksen pedagogisen koulutuksen saaneesta henki-

löstöstä täydennyskoulutukseen pääsivät juuri erityislastentarhanopettajat – heis-

tä vain noin puolet oli osallistunut lain tavoitteen laajuiseen, työnantajan järjes-

tämään tai kustantamaan täydennyskoulutukseen kahden vuoden aikana. Asiaan 

on kiinnitettävä huomiota, sillä osaamista lisäämällä ja kehittämällä parannetaan 

työntekijöiden edellytyksiä suoriutua työssä ja ennaltaehkäistään liiallista kuor-

mittumista.  
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MÄNTYMETSÄN KUNTA 

 TEHTÄVÄKUVAUSLOMAKE 
 
 

Kiertävä erityislastentarhanopettaja 

 

 

Vakanssille vahvistettu kelpoisuusehto: 

korkeakoulututkinto tai aikaisempi opistoasteen tutkinto 

erityislastentarhanopettajan erikoistumisopinnot 

 

 

Henkilön nimi        Hellä Lemmetyinen 

 

 

 

Koulutus                 Lastentarhanopettajan tutkinto 1982  

                                Erityislastentarhanopettajan opinnot 1995 

                                Varhaisen vuorovaikutuksen tukeminen 2004 

 

YLEISKUVAUS TEHTÄVÄSTÄ 

Tehtävän tarkoitus  

Vastata erityispäivähoidon organisoinnista ja kehittämisestä sekä erityistä hoitoa ja kasvatusta tar-

vitsevien lasten kuntoutuksen ja erityisopetuksen suunnittelusta, toteutuksesta ja arvioinnista yhteis-

työssä päivähoidon henkilöstön, vanhempien ja muiden yhteistyötahojen kanssa.  

 

Keskeiset tehtäväkokonaisuudet (yhteensä 100 %)  

 

ƍ Vastuu varhaiserityiskasvatuksen kokonaisvaltaisesta suunnittelusta  

ja toteutuksesta sekä kehittämisestä ja organisoinnista 

 

ƍ Päivähoidon henkilöstön ohjaaminen, tukeminen, koulutus ja konsultointi 

 

 

ƍ Perheiden kanssa tehtävä yhteistyö 

- lapsen esiopetuksen suunnitelmat sekä opetus- ja kuntoutussuunnitelmat 

- vanhempainillat ja muut yhteistyömuodot 

 

ƍ Muu yhteistyö 

 - varhaiskasvatuksen ja erityispedagogiikan asiantuntijuus työyhteisössä sekä   muissa toi-

mijaverkostoissa 

- yhteistyö lasta hoitavien ja kuntouttavien tahojen kanssa 

- yhteistyö lasten tulevien koulujen kanssa 

 

ƍ Arviointi 

- vastuu päivähoidon pedagogisten toimintaympäristöjen arvioinnista 

- vastuu lasten opetus- ja kuntoutussuunnitelmien toteutumisen arvioinnista 

- kunnan varhaiserityiskasvatuksen arviointiin osallistuminen 

 

 

% työ-

ajasta 

 
 

15 % 

 

 

30 % 

 

 

15 % 

 

 

 

20 % 

 

 

 

 

 

20 % 

 

Tehtävään liittyvä erityispiirre  

Kiertävä erityislastentarhanopettaja kuuluu päivähoidon johtoryhmään 
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TEHTÄVÄÄN SISÄLTYVÄT VAATIVUUSTEKIJÄT 

 

Työn edellyttämä osaaminen 

a) koulutus, tiedot ja taidot 

Tehtävän hoitaminen edellyttää jatkuvaa ammattitaidon ylläpitämistä ja kehittämistä sekä työ-

kokemuksen ja koulutuksen kautta tulleen erityskasvatusta koskevan tiedon soveltamista. Se edel-

lyttää myös syvällistä lasten ja perheiden erityistarpeiden tiedostamista ja kykyä vastata niihin, se-

kä kasvatushenkilöstön ohjaamis- ja johtamistaitoja. 

 

b) itsenäinen harkinta 

Kiertävän erityislastentarhanopettajan työ sisältää paljon itsenäistä harkintaa ja päätöksentekoa. 

 

 

Työn vaikutukset ja vastuu 

a) vaikutusten ja vastuun laajuus ja pysyvyys 

Erityisopetuksen, kuntoutuksen ja henkilökunnan ohjauksen onnistuminen vaikuttaa laajasti ja pit-

käkestoisesti lasten ja perheiden tulevaisuuteen sekä koko kunnan erityisvarhaiskasvatuksen kehit-

tymiseen entistä paremmaksi.  

1. lasten ja heidän perheidensä hyvinvointi lyhyellä ja pitkällä aikavälillä 

2. henkilökunnan työmotivaatioon ja sen kautta varhaiskasvatuksen sisältöön ja laatuun 

3. koko kunnan päivähoidon kehitykseen, toimivuuteen ja talouteen 

Varhaisen erityiskasvatuksen onnistuminen heijastuu myös erityisopetuksen tarpeeseen jatkossa. 

 

b) johtaminen ja vaikutukset toimintaedellytyksiin 

Tehtävien hoitaminen vaatii hyviä organisointi-, ohjaus- ja johtamistaitoja, joilla on suuri merkitys 

varhaiserityiskasvatuksen ja siitä vastaavan henkilökunnan sekä päivähoitoavustajien toiminta-

edellytyksiin. 

 

 

Yhteistyötaidot 

a) vuorovaikutusvaatimukset 

Tehtävän luonne edellyttää erittäin hyviä ja monipuolisia vuorovaikutustaitoja niin erityisopetus-, 

kuntoutus- kuin ennaltaehkäisevän työn toteuttamisessa ja kehittämisessä (lapset, vanhemmat, 

päivähoitohenkilökunta, lukuisat yhteistyötahot). Tehtävä edellyttää myös vaihtoehtoisten kom-

munikaatiomenetelmien hallintaa. 

 

b) ihmissuhdevaatimukset 

Tehtävä edellyttää erilaisissa asiakastilanteissa kykyä asettua lapsen/perheen ja kasvatus- ja hoi-

tohenkilökunnan asemaan, sekä taitoa erityistilanteiden ymmärtämiseen ja ongelmatilanteiden 

ratkaisemiseen kaikkia osapuolia tyydyttävällä tavalla. 

 

 

Työolosuhteet 

Työ tapahtuu useassa toimipisteessä, mikä vaatii joustavuutta ja kykyä sopeutua muuttuviin tilan-

teisiin ja työyhteisöihin. 

Allekirjoitukset 

 

Päiväys 

 

 Pekka Pamppunen                                                      Hellä Lemmetyinen 

 

_________________________                                           _________________________        

 esimies                                                                          ao. henkilö                          
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